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Tiivistelmä
lähtökohdat ja valtatien ongelmat

Valtatie 24 on Lahden ja Jämsän välinen yhteys, 
joka yhdistää valtatiet 4 ja 9. Aluevaraussuunnitel-
man suunnittelualue (10,7 km) koskee tien vilkaslii-
kenteisintä alkupäätä Lahdesta Hollolan Kalliolaan, 
valtatien 4 ja Pitkänsillantien (mt 14123) välistä 
osuutta.

Aluevaraussuunnitelman lähtökohtana oli vuonna 
2015 valmistuneen valtatien 24 kehittämisselvityk-
sen palvelutasotavoitteet ja jatkosuunnittelutarpeet, 
joista merkittävin oli tien alkupään liikenteellisen 
toimivuuden varmistaminen ennustetilanteessa. 
Valtatien liikennemäärä tällä jaksolla on nykyisin 
8600 – 16 800 ajon./vrk ja vuonna 2040 sen en-
nustetaan olevan 10 500 – 22 000 ajon./vrk.

Kaksikaistaisen tien ja valo-ohjaamattomien liitty-
mien välityskyky ei riitä liikennemäärien kasvaessa 
ennustetusti. Jo nykyisin tiellä on sujuvuusongel-
mia ruuhka-aikaan. Liikenneturvallisuus heikkenee 
liikenteen ja toimivuusongelmien lisääntyessä. 
Noin 600 valtatien lähialueen asukasta altistuu 
liikennemelulle.

Palvelutasotavoitteiden saavuttaminen edellyttää 
toimenpiteitä, jotka parantavat liikenneturvallisuutta 
sekä kaikkien kulkumuotojen olosuhteita. 

Vaihtoehtotarkastelut

Suunnitelman lähtökohtana oli valtatien 24 kehittä-
minen nykyisellä paikallaan. Liikenteellisen toimi-
vuuden varmistaminen edellyttää tien leventämistä 
nelikaistaiseksi lähes koko suunnittelujaksolla. 
Valtatien nelikaistaosuuden päättymiskohtaa suun-
nittelualueen pohjoispäässä selvitettiin työn aikana. 
Vaihtoehtoina oli nelikaistaisen jakson päättäminen 

Hollolassa Rajaharjuntien liittymään tai Paimelan-
tien liittymään. Nelikaistatie päätettiin esittää vain 
Rajaharjuntien liittymään asti, koska tämän hetkis-
ten liikenne-ennusteiden valossa pidemmälle ulot-
tuvalle nelikaistatielle ei ole liikenteellistä tarvetta.

Lahdessa tutkittiin mahdollisuutta täydentää Hein-
lammin eritasoliittymä rombisilla rampeilla, jolloin 
valtatiellä ei tarvittaisi tällä kohtaa liikennevaloja. 
Uuden ramppiliittymän paikka Heinlammintiellä 
olisi kuitenkin ongelmallinen ja järjestelyllä saa-
vutettavat hyödyt jäisivät kokonaisuuden kannalta 
vähäisiksi, joten ramppivaihtoehdosta luovuttiin. 

Vaihtoehtoisia yksityistieliittymien katkaisujen 
edellyttämiä rinnakkaisväyläjärjestelyjä tutkittiin 
Lepistönmäessä ja Kalliolassa. Jalankulku- ja 
pyöräilyjärjestelyjen vaihtoehtotarkastelut koski-
vat alikulkupaikkojen sijaintia sekä jalankulku- ja 
pyörätien sijoittamista joko valtatien varteen tai 
rinnakkaiskatuverkolle.

aluevaraussuunnitelma

Valtatie esitetään levennettäväksi nykyisellä paikal-
laan nelikaistaiseksi keskikaidetieksi Ahtialantien 
ja Rajaharjuntien välisellä noin 8,3 km osuudella. 
Suunnittelujakson alkupäässä Ahtialantien rampin 
ja vt 4 eritasoliittymän välillä valtatielle esitetään 
2+1-kaistainen poikkileikkaus. Kyseinen osuus voi-
daan myöhemmin leventää nelikaistaiseksi, mutta 
se vaatii silloin järjestelyjä myös suunnittelualueen 
ulkopuoliseen valtatien 4 eritasoliittymään sekä 
radan ylittävään siltaan. Suunnittelualueen poh-
joispäässä, Rajaharjuntien pohjoispuolella, valtatie 
säilyy nykyisen kaltaisena kaksikaistaisena tienä.

Nelikaistatien mitoituslähtökohtana on kapea pe-
ruspoikkileikkaus (17,70 m), jossa ajoradat erote-

taan toisistaan 1,7 m leveällä keskikaistalla ole-
valla kaiteella. Liikennevalo-ohjatut liittymät eivät 
mahdollista yli 70 km/h -nopeusrajoitusta, minkä 
vuoksi Lahden kehäjaksolla Ahtialantien ja Holman 
välillä nykyinen 80 km/h -nopeusrajoitus lasketaan 
70 km/h:iin. Holman ja Lepistönmäen välillä säilyy 
nykyinen nopeusrajoitus 60 km/h, ja sitä esitetään 
jatkettavaksi Rajaharjuntien liittymään asti. Val-
tatien leventäminen edellyttää 10 nykyisen sillan 
leventämistä tai uusimista. 

Liittymiä vähennetään ja liikenne keskitetään pa-
rannettuihin liittymiin uusien rinnakkaisyhteyksien 
kautta. Nelikaistatiellä kaikki liittymät ovat valo-
ohjattuja. Kaksikaistaisella osuudella Paimelantien 
ja Ilmotuntien nelihaaraliittymä porrastetaan ja Pit-
känsillantien liittymään rakennetaan väistötila.

Jalankulun ja pyöräilyn poikittaisyhteyksiä sekä 
pysäkkiyhteyksiä parannetaan. Suunnittelujaksol-
le esitetään neljä uutta ali-/ylikulkukäytävää, kaksi 
Lahteen ja kaksi Hollolaan. Hollolassa Rajaharjun-
tien pohjoispuolelle esitetään valtatien suuntainen 
uusi jalankulku- ja pyörätie, joka rakennetaan val-
tatien rinnakkaiskadun, Oivantien varteen.

Tavoitetilanteessa valtatiellä on linja-autopysäkit 
vain sellaisissa paikoissa, joissa valtatien ylittämi-
nen on mahdollista eritasossa. Suunnittelujakson 
pohjoispäässä pysäkkejä vähennetään ja jäljelle 
jääville pysäkeille varmistetaan turvalliset yhteydet. 

Erikoiskuljetusreitin mittavaatimus 6x6x35 m on 
otettu huomioon valtatien erikoiskuljetusreitillä 
uuden ”Mukkulankadun ylikulkukäytävän” alikul-
kukorkeudessa ja Holmassa Savontielle (mt 140) 
johtavan rampin järjestelyissä. 

Pohjanvahvistustoimenpiteiksi on arvioitu ylipenke-
reitä, massanvaihtoa ja kevenneratkaisuja. 

Melukaiteita, -aitoja ja -vallia esitetään yhteensä 
noin 9 km. Valtatie valaistaan koko suunnittelujak-
solla. Täydennettäviä valaistusosuuksia on noin 
800 m. Valtatien leventämisen vuoksi joudutaan 
siirtämään ja suojaamaan maakaasuputkea, vesi- 
ja viemärilinjoja sekä sähkölinjoja.

Hollolassa sijaitsevan Kukkilan I-luokan pohjave-
sialueen kohdalle ei esitetä pohjavedensuojausta 
Hämeen ELY-keskuksen kannanottoon perustuen. 
Suojaustarve tulee määritellä jatkosuunnittelussa.

Vaikutukset ja kustannusarvio

Nelikaistaisella jaksolla sujuvuus paranee merkit-
tävästi. Matka-ajan ennakoitavuus on hyvä ja no-
peustaso vaihtelee vain vähän. Kaksikaistaisella 
osuudella nopeustasossa on ajoittain vaihteluita 
muusta liikenteestä johtuen. Uudet liittymäjärjeste-
lyt helpottavat valtatielle liittymistä sivusuunnalta. 
Liikennevaloista ja nopeusrajoitusten alentamises-
ta huolimatta pääsuunnan matka-aika lyhenee jopa 
minuutilla verrattaessa nykyjärjestelyjä ja suunni-
teltuja järjestelyjä v. 2040 liikennemäärillä.

Liikenneturvallisuutta parantaa erityisesti ajosuun-
tien erottaminen toisistaan keskikaiteella sekä 
liittymien vähentäminen ja keskittäminen paran-
nettuihin liittymiin. Turvallisuutta parantavat myös 
nopeusrajoituksen alentamiset, tievalaistuksen 
täydentäminen sekä uudet ali- ja ylikulkukäytävät.

Jalankulku- ja pyöräilyverkko täydentyy uusien väy-
läyhteyksien ja eritasojen myötä. Uudet ja uusitta-
vat alikulukäytävät rakennetaan nykyisiä avaram-
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pina parantaen turvallisuuden lisäksi myös käytön 
miellyttävyyttä.

Valtatien kehittäminen aluevaraussuunnitelman 
mukaisesti mahdollistaa Lahden ja Hollolan 
maankäytön kehittämisen valtatien läheisyydessä 
uusien yleiskaavojen mukaisesti. Nykyisiin ase-
makaavoihin suunnitelmaratkaisu edellyttää pal-
jon kaavamuutoksia. Lähellä valtatietä sijaitsevia 
rakennuksia joudutaan lunastamaan, jotta esitetyt 
toimenpiteet pystytään toteuttamaan.

Toimenpiteet eivät ulotu valtatien varressa sijaitse-
vien paikallisesti arvokkaiden rakennuskohteiden 
tonteille. Suunnittelualueella valtatien välittömässä 
läheisyydessä ei ole maakunnallisesti merkittäviä 
kulttuurimaisemia tai muinaisjäännöksiä. Pesäkalli-
on luonnonsuojelualueen kohdalla tien leventämis-
toimenpiteet mahtuvat nykyiselle liikennealueelle.

Suunnitelmassa ei esitetä uusia maisemaa mer-
kittävästi muuttavia tiejärjestelyjä, kuten erita-
soliittymiä. Näkyvin tieosuuden parantamisesta 
ja leventämisestä aiheutuva maisemaa muuttava 
elementti on uudet meluesteet, jotka sulkevat tie-
näkymiä asuttujen alueiden kohdalla.

Esitetyillä meluntorjuntaratkaisuilla noin 150 asuin-
pihaa sekä Kalliolan päiväkodin ja koulun piha-
alueet saadaan suojattua siten, että saavutetaan 
alle 55 dB:n keskiäänitaso päiväaikaan. Lisäksi 
useissa kohdissa piha-alueiden melutasoa saa-
daan alennettua, vaikkei ohjearvojen mukaista kes-
kiäänitasoa täysin saavutetakaan. Valtatien melulle 
altistuvien asukkaiden määrä vähenee noin 380 
henkilöllä eli noin 60 %. 

Hankkeen rakentamiskustannusarvio on noin 38 
miljoonaa euroa (alv. 0 %, sis. tilaajatehtävät 15 %, 

MAKU-indeksi 109,3, 2010=100). Kustannusarvio 
ei sisällä kiinteistöjen lunastuskustannuksia.

Hankkeen hyöty-kustannussuhde on 3,2 eli hanke 
on liikennetaloudellisesti erittäin kannattava. Hank-
keen suurimmat laskennalliset hyödyt saadaan lii-
kenteen sujuvuuden paranemisesta johtuvista erit-
täin suurista aika- ja ajoneuvokustannussäästöistä. 
Herkkyystarkastelun perusteella todettiin, että han-
ke säilyy erittäin kannattavana, ja tarve valtatien 
kapasiteetin lisäämiselle säilyy, vaikka liikenne-
määrät  kasvaisivat ennustettua maltillisemminkin.

jatkotoimenpiteet

Aluevaraussuunnitelma on laadittu maankäyttö- ja 
rakennuslain mukaisesti osana kaavoitustyötä ja 
se toimii osaltaan kaavamuutosten perusteluna. 
Se toimii myös jatkosuunnittelun lähtökohtana. 

Aluevaraussuunnitelmassa esitettyjä periaate-
ratkaisuja tarkennetaan tiesuunnitelman laatimi-
sen yhteydessä sekä asemakaavoituksessa ja 
katusuunnittelussa.

Aluevaraussuunnitelma ei ole lainvoimainen suun-
nitelma eikä siitä tehdä erillistä hyväksymispää-
töstä. Suunnitelmaa ei myöskään aseteta yleisesti 
nähtäville. Kuuleminen tapahtuu kaavamuutosten 
sekä tiesuunnitelmien nähtävillä olon kautta. Suun-
nitelmasta johtuvat kaavamuutokset ja niiden vah-
vistaminen perustuvat maankäyttö- ja rakennusla-
kiin ja niistä on oikeus valittaa.

Hankkeen tai sen osahankkeiden toteuttamiselle 
ei ole olemassa vielä rahoitusta. Hankkeen kus-
tannusarviota tarkennetaan ja kustannusjaosta 
neuvotellaan lähemmin jatkosuunnittelun aikana 
suunnittelun tarkentuessa.
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Alkusanat
Valtatie 24, entinen valtatie 4, on Lahden ja Jämsän välinen yhteys, joka yhdistää valtatiet 4 ja 9. Tien liiken-
teellistä merkitystä ja tavoitetilaa on selvitetty vuonna 2015 valmistuneessa kehittämisselvityksessä Valtatien 
24 kehittäminen Päijät-Hämeessä. Tämän aluevaraussuunnitelman lähtökohtana on ollut kehittämisselvityk-
sen palvelutasotavoitteet ja jatkosuunnittelutarpeet, joista merkittävin oli tien alkupään liikenteellisen toimivuu-
den varmistaminen ennustetilanteessa. Aluevaraussuunnitelma koskee valtatien 24 vilkasliikenteisintä osuutta 
Lahdesta Hollolan Kalliolaan (10,7 km). 

Aluevaraussuunnitelma on yleissuunnitelmatasoinen suunnitelma, joka toimii jatkosuunnittelun ja maankäytön 
suunnittelun lähtökohtana ja ohjeena. Suunnitelmassa esitetään tien sijainti, aluevaraukset ja alustavat vaiku-
tukset kaavoituksen edellyttämällä tarkkuudella. Suunnitelmaa ei viedä nähtäville, vaan sen käsittely tapahtuu 
kaavoituksen yhteydessä. Aluevaraussuunnitelmaa on esitelty syyskuussa 2017 Lahdessa kaavaneuvottelus-
sa ja Hollolassa kunnanvaltuustolle.

Aluevaraussuunnitelma on laadittu Uudenmaan ELY-keskuksen tilauksesta. Hankeryhmään ovat kuuluneet:

 Mari Ahonen, pj.  Uudenmaan ELY-keskus
 Liisa-Maija Thompson  Uudenmaan ELY-keskus (1/2017 asti)
 Anne Karvinen-Jussilainen Lahden kaupunki
 Tarja Tolvanen-Valkeapää Lahden kaupunki
 Johanna Palomäki  Lahden kaupunki
 Ari Rinkinen   Hollolan kunta
 Katariina Tuloisela  Hollolan kunta
 Tapio Ojanen   Päijät-Hämeen liitto
 Riitta Väänänen  Päijät-Hämeen liitto
 Kirsti Nieminen  Hämeen ELY-keskus
 Jukka Peura   Liikennevirasto
	 Miikka	Niinikoski	 	 Strafica	Oy
 Laura Puistovirta  A-Insinöörit Suunnittelu Oy

Työ on tehty konsulttityönä A-Insinöörit Suunnittelu Oy:ssä, jossa suunnittelusta ovat vastanneet Laura Puis-
tovirta (projektipäällikkö, liikennesuunnittelu ja vaikutukset), Jukka Levä (väyläsuunnittelun pääsuunnittelija), 
Teuvo Kasari (geotekniikka), Kari Niemi (sillat), Ulrika Nummelin (meluselvitys), Henry Niemi (meluselvitys) ja 
Hanna Aitoaho (ympäristösuunnittelu).

Helsingissä syyskuussa 2017

Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus         
Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuualue
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1.1 Suunnittelualue ja 
valtatien liikenteellinen 
merkitys

Valtatie 24 on Lahden ja Jämsän välinen tieyhteys, 
joka yhdistää valtatiet 4 ja 9. Päijänteen länsipuo-
lelle sijoittuva tie on suorin yhteys Päijät-Hämeestä 
läntiseen Keski-Suomeen ja edelleen Pohjanmaal-
le. Tie on jokseenkin merkittävä työmatka- ja loma-
liikenteen reitti. Kuljetusten kannalta valtatie 24 on 
verkkoa täydentävä reitti.

Aluevaraussuunnitelman suunnittelujaksoon kuu-
luu valtatien 24 vilkasliikenteisin alkuosuus Lah-
desta Hollolan Kalliolaan, jolla etenkin työmatkalii-
kennettä on paljon. Suunnittelujakso alkaa valtatien 
4 eritasoliittymän pohjoispuolelta Rekolanpohjan 
ylikulkusillasta ja päättyy 10,7 km pohjoisempana 
maantien 14123 (Pitkänsillantie) liittymään. Suun-
nittelualue on esitetty kuvassa 1.

misselvitykseen. Käytössä ovat olleet myös valta-
tietä koskevat vanhat suunnitelmat, joissa esitetyt 
toimenpiteet eivät kuitenkaan ole vastanneet tä-
män hankkeen vaatimuksiin. Niistä on hyödynnetty 
lähinnä pohjatutkimustietoja.

Aluevaraussuunnittelua on tehty rinnakkain Hollo-
lan strategisen yleiskaavan ja Lahden läntisten alu-
eiden osayleiskaavan kanssa, ja niiden maankäyt-
tösuunnitelmat ovat olleet lähtökohtana hankkeen 
liikenne-ennusteen laadinnassa. Aluevaraussuun-
nitelma palvelee molempien kuntien maankäytön 
suunnittelua ja kaavahankkeita.

1.2 Työn tausta ja tavoitteet

Aluevaraussuunnitelmassa on määritetty valtatien 
pitkän tähtäimen tavoitetilaan johtavat toimenpiteet 
ja niiden tilantarpeet. Valtatien 24 liikenteellistä 
merkitystä ja tavoitetilaa tarkasteltiin vuonna 2015 
valmistuneessa kehittämisselvityksessä Valtatien 
24 kehittäminen Päijät-Hämeessä, ja siinä asete-
tut palvelutasotavoitteet ovat olleet suunnittelun 
lähtökohtana. Keskeinen tavoite on ollut suunnit-
telualueeseen kuuluvien ns. Lahden kehäjakson 
ja sisääntulojakson liikenteellisen toimivuuden var-
mistaminen ennustetilanteessa.

Aluevaraussuunnittelutyön lähtökohtana on ollut 
valtatien 24 kehittäminen nykyisellä paikallaan. 
Maakunta- ja yleiskaavoissa esitetty valtatien 
itäpuolinen uusi tielinjaus Lepistönmäestä Kallio-
laan voidaan mahdollisesti toteuttaa esimerkiksi 
paikallista liikennettä palvelevana katuna, mutta 
Liikenneviraston ja ELY-keskuksen kanta on, että 
uudelle valtatielinjaukselle ei ole perusteltua tar-
vetta. Viimeisin valtatien uutta linjausta koskeva 
suunnitelma on vuonna 1994 laadittu Valtatien 
4 parantaminen välillä Lepistönmäki – Kalliola eli 
ajalta, jolloin valtatie 24 oli vielä valtatie 4. Liiken-
neviraston Keskeisen päätieverkon toimintalinjat 
-selvityksen (2017) mukaan nykyinen valtatie 24 
ei kuulu keskeiseen päätieverkkoon tai raskaan 
liikenteen runkoyhteyksiin. Maakunnallisesti tien 
rooli on kuitenkin merkittävä.

1.3 Aikaisemmat suunnitelmat 
ja liittyminen muuhun 
suunnitteluun

Suunnittelun lähtökohtien määrittely pohjautuu 
vuonna 2015 valmistuneeseen valtatien 24 kehittä-

1.4 Hankkeen tavoitteet

Suunnittelun lähtökohtana ovat valtatien 24 kehittä-
misselvityksessä määritetyt palvelutasotavoitteet. 
Palvelutasotavoitteet on asetettu eri kulkumuodoil-
le ja yleisesti liikenneturvallisuudelle. (taulukko 1)

Tavoitteena on kehittää valtatietä siten, että liiken-
neturvallisuus paranee, matka-ajan ennakoitavuus 
heikentyy vain ajoittain ja nopeustaso vaihtelee 
vain vähän. Valtatielle liittymisen tulee olla pääosin 
sujuvaa. Jaksolla tulee olla yhtenäinen ja esteettö-
myysvaatimukset täyttävä jalankulku- ja pyöräilyrei-
tistö ja valtatien poikki turvalliset yhteydet pääosin 
eritasossa. Tärkeimmille pysäkeille on hyvät pysäk-
kiyhteydet. Valtatien meluhaittaa vähennetään.

1 Lähtökohdat

Kuva 1. Suunnittelualue Lahdessa ja Hollolassa.

Taulukko. Hankkeen palvelutasotavoitteet

liiKennetuRVallisuus

 Hyvä palvelutaso: Onnettomuusriski on korkeintaan yksiajorataisten valtateiden keskimääräisellä tasolla,
mutta ei kuitenkaan kasva nykytasosta.

KäVelY ja pYÖRäilY

 Erittäin hyvä palvelutaso (Rajaharjun eteläpuolella): Reitistö on yhtenäinen, valtatien poikki on turvalliset
yhteydet pääosin eritasossa. Väylät ovat päällystettyjä, hyväkuntoisia ja valaistuja. Esteettömyysvaatimusten
minimitaso täyttyy.

 Hyvä palvelutaso (Rajaharjun pohjoispuolella): Reitistö on pääosin yhtenäinen, käyttäjätarpeen mukaan.
Joissakin kohdissa on valtatien ylitysmahdollisuus (liikennevalot tai eritaso). Väylät ovat päällystettyjä,
hyväkuntoisia ja valaistuja. Esteettömyysvaatimusten minimitaso täyttyy lähes joka paikassa.

jouKKoliiKenne

 Hyvä palvelutaso: Päivittäinen työmatkaliikenne linja-autolla ei ole merkittävästi hitaampaa kuin
henkilöautolla. Välillä joutuu odottamaan seuraavaa vuoroa. Aikatauluissa on otettu huomioon
ennakoitavissa oleva matka-ajan vaihtelu. Vakavia häiriöitä sattuu vain harvoin. Pysäkkiyhteydet jalan ja
pyörällä tärkeimmille pysäkeille on järjestetty. Tärkeimmille pysäkeille on järjestetty polkupyörien
liityntäpysäköintimahdollisuus. Tärkeimmillä pysäkeillä on katokset.

KuljetuKset

 Hyvä palvelutaso: Liikenneolosuhteet aiheuttavat kuljetuksille viivästyksiä vain harvoin. Taloudellinen
ajotapa on pääosin mahdollista.

henKilÖautoliiKenne

 Hyvä palvelutaso: Matka-ajan ennakoitavuus heikentyy vain ajoittain (ruuhka-aikoina,
onnettomuustilanteissa tai vaikeissa sääolosuhteissa). Matka-ajassa voi kuitenkin olla vaihtelua muun
liikenteen vuoksi. Linjaosuuksilla nopeustaso vaihtelee vain vähän. Paikallisen liikenteen liittyminen
valtatielle on pääosin sujuvaa, mutta ruuhka-aikaan viivytykset kasvavat.

Taulukko 1. Valtatien 24 kehittämiselle asetetut palvelutasotavoitteet.
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2.1 Maankäyttö ja kaavoitus

maakuntakaava

Päijät-Hämeen maakuntakaava 2014 on hyväk-
sytty maakuntavaltuustossa 2.12.2016 ja se on 
tullut voimaan kuulutusten myötä 10.3.2017. Maa-
kuntahallitus määräsi 20.2.2017 maakuntakaavan 
tulemaan voimaan ennen kuin se on saanut lain-
voiman. Maakuntakaavasta on jätetty Hämeen-
linnan hallinto-oikeuteen 10 valitusta, mutta ne 
eivät koske valtatien 24 suunnittelualuetta tai sen 
lähialueita.

Voimaan tulleessa maakuntakaavassa valtatien 
24 eteläpää Kariston ja Holman välillä on osoitettu 
merkinnällä ”merkittävästi parannettava kaksiajora-
tainen päätie tai -katu” ja Holman pohjoispuolella 
”merkittävästi parannettava valtatie”. Maakunta-
kaavassa on esitetty myös Hollolan Lepistönmä-
en ja Kalliolan välinen uusi tievaraus merkinnällä 
”vaihtoehtoinen tai ohjeellinen valtatie/kantatie”. 
Suunnittelujaksolle ei ole esitetty eritasoliittymäva-
rauksia. Ote maakuntakaavasta suunnittelualueen 
kohdalta on esitetty kuvassa 2.

Valtatien varren maankäyttö on maakuntakaavassa 
osoitettu pääosin taajamatoimintojen alueiksi. Tien 
alkujaksolla Vipusenkadun teollisuusalueen koh-
dalla valtatien molemmat puolet on osoitettu nyky-
tilanteen mukaisesti työpaikka-alueiksi ja Holman 
liittymän kohdalla on vähittäiskaupan suuryksiköi-
den alue. Kalliola on osoitettu keskustatoimintojen 
alakeskuksen kohdemerkinnällä.

Yleiskaavat

Suunnittelualueella on voimassa olevat yleiskaavat 
molempien kuntien alueella.

Lahden yleiskaava on ns. jatkuva yleiskaava, jota 
tarkistetaan valtuustokausittain neljän vuoden vä-
lein. Vuosien 2013-2016 aikana päivitetty yleiskaa-
va (Y-202) sai osittaisen lainvoiman joulukuussa 
2016. Kuntaliitoksen jälkeen Lahden yleiskaavasta 
tuli Lahden läntisten alueiden osayleiskaava. Ote 
osayleiskaavasta on esitetty kuvassa 3. Yleiskaa-
vassa ei ole osoitettu merkittävää uutta maankäyt-
töä valtatien 24 läheisyyteen.

Hollolassa valtatien 24 kohdalla on voimassa oike-
usvaikutteinen Kukkilan – Kalliolan osayleiskaava 
(vahv. 20.6.1996) (kuva 4). Kaava on monilta osin 

vanhentunut ja Hollolan kunta käynnistikin vuonna 
2014 koko kuntaa koskevan oikeusvaikutteisen 
strategisen yleiskaavan laadinnan. Strateginen 
yleiskaava oli ehdotuksena nähtävillä alkuvuonna 
2017. Kunnanvaltuuston 3.4.2017 hyväksymä kaa-
va tuli osittain voimaan 7.6.2017. Valituksen alaiset 
alueet eivät koske valtatien 24 suunnittelualuetta.

Strategisessa yleiskaavassa (kuva 5) osoitettu 
maankäyttö painottuu suunnittelualueen kohdalla 
pääosin valtatien 24 länsipuolelle. Kalliolan alue 
suunnittelualueen pohjoisosassa on osoitettu 
oleellisesti muuttuvaksi alueeksi, jonne on osoitet-

2 Suunnittelualueen kuvaus

Kuva 2. Ote Päijät-Hämeen maakuntakaavasta 2014 
valtatien 24 suunnittelualueen kohdalta.

Kuva 3. Ote Lahden läntisten alueiden osayleiskaavasta 
suunnittelualueen kohdalta.

Kuva 4. Hollolassa voimassa oleva Kukkilan - 
Kalliolan osayleiskaava (vahv. 1996) on 
monilta osin vanhentunut.
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tu asutusta sekä työpaikkojen ja palveluiden alue. 
Myös Lepistönmäen kohdalla valtatien itäpuoli on 
osoitettu oleellisesti muuttuvaksi työpaikkojen ja 
palveluiden alueeksi. 

Hollolan molemmissa em. yleiskaavoissa esitetty 
valtatien 24 suuntainen rinnakkaiskatuyhteys län-
sipuolelle Rajaharjuntien ja Paimelantien välille. 
Valtatien itäpuolinen rinnakkaisväylä Lepistönmä-
estä Kalliolaan on esitetty uuden liikenneväylän oh-
jeellisena yhteytenä strategisessa yleiskaavassa.

asemakaavat

Valtatien varressa on paljon voimassa olevia ase-
makaavoja sekä Lahden että Hollolan puolella. 
Asemakaavoitetut alueet on esitetty kuvassa 6. 

2.2 Nykyinen tie ja sen 
ominaisuudet

2.2.1 tieverkko ja liittymät 

Valtatie 24 on Lahden ja Jämsän välinen yhteys, 
joka yhdistää valtatiet 4 ja 9. Suunnittelualue (10,7 
km) koskee tien vilkasliikenteisintä alkupäätä Lah-
desta Hollolan Kalliolaan.

Suunnittelujaksolla valtatiehen liittyy viisi maantietä: 
seututie 140 (Lahdentie, Savontie) sekä maantiet 
14079 (Kukkilantie), 14119 (Paimelantie), 14122 
(Ilmotuntie) ja 14123 (Pitkänsillantie). Valtateiden 4 
ja 24 eritasoliittymä suunnittelujakson eteläpäässä 
Lahden Karistossa ei sisälly suunnittelualueeseen. 
Maantieliittymien lisäksi valtatiellä on lukuisia katu- 
ja yksityistieliittymiä.

Suunnittelujaksolla on yhteensä 20 tasoliittymää. 
Lahdessa, suunnittelualueen alkupäässä liittymät 
ovat pääosin korokkein kanavoituja ja niistä kaksi 
on liikennevalo-ohjattuja. Hollolan puolella liittymät 
ovat maalauksin kanavoituja tai avoimia. Suunnit-
telualueeseen kuuluu myös maantien 140 osittain 
kaksikaistainen kiertoliittymä Holman eritasoliitty-
män osana. 

Suunnittelualueen tieverkko ja liittymät on esitetty 
kuvan 7 kartalla. 

2.2.2 tien tekniset ominaisuudet

Poikkileikkaus ja päällysteleveys. Valtatie 24 on 
suunnittelualueella kaksikaistainen tie, jonka pe-
ruspoikkileikkaus on 10,0 / 7,0 m. Päällysteleveys 
on Lahden puolella 10 m ja Hollolan puolella 9 m. 
Suunnittelualueen alkupäässä valtatien 4 ja Ky-
tölänkadun välillä poikkileikkaus on 9,0 / 7,0 m ja 
päällysteleveys 8 m.

0,5 1,0 1,50
km

Yleiskaavoitettu alue (Lahden läntisten alueiden OYK)
Yleiskaavoitettu alue (Kukkilan-Kalliolan OYK)
Asemakaavoitetut alueet 31.12.2015
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Vt 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Aluevaraussuunnitelma, Lahti ja Hollola

SUUNNITTELUALUEELLA VOIMASSSA OLEVAT YLEISKAAVAT JA ASEMAKAAVOITETUT ALUEET
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Kuva 5. Ote Hollolan strategisesta osayleiskaavasta 
suunnittelualueen kohdalta. Kaava on hyväk-
sytty kunnanvaltuustossa 3.4.2017 ja se on 
tullut tullut osittain voimaan 7.6.2017. 

Kuva 6. Suunnittelualueella voimassa olevat yleiskaavat sekä asemakaavoitetut alueet.
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Nopeusrajoitus ja automaattinen nopeudenvalvon-
ta. Valtatien nopeusrajoitus suunnittelualueella on 
60-80 km/h. 80 km/h -nopeusrajoitus on ns. ke-
häjaksolla Ahtialantien ja Holman liittymän välillä 
sekä suunnittelualueen pohjoispäässä Kalliolassa. 
Tuhkamäessä entisen ohituskaistan kohdalla no-
peusrajoitus on 70 km/h. Muualla nopeusrajoitus 
on 60 km/h. Nopeusrajoitukset on esitetty kuvan 7 
kartalla.

Valtatiellä on automaattinen nopeudenvalvonta 
Holman liittymästä suunnittelualueen pohjoispää-
hän ja siitä edelleen Vääksyyn saakka.

Tievalaistus. Valtatie on valaistu lähes koko suun-
nittelualueella. Ahtialantien ja Kytölänkadun välillä 
sekä Konekadun ja Heinlammintien välillä on noin 

400 m pituiset linjaosuudet, joilla ei ole tievalaistus-
ta. Valaistut tieosuudet on esitetty kuvan 7 kartalla.

Sillat. Valtatien suunnittelujaksolla on 10 siltaa: 6 
alikulkukäytävää, kaksi risteyssiltaa, ylikulkusilta ja 
vesistösilta. Lisäksi valtatie alittaa Heinlammin ris-
teyssillan (alikulkukorkeus 4,7 m) sekä Veijalaisen 
ylikulkukäytävän (alikulkukorkeus 4,8 m). Suunnit-
telualueen sillat on esitetty kuvassa 7 ja taulukossa 
2.

Jalankulku- ja pyörätiet, ali- ja ylikulkukäytävät. 
Valtatien varressa on yhtenäinen jalankulku- ja 
pyörätie lähes koko matkalla Holman ja Kalliolan 
välillä tien länsipuolella. Tervamäen kohdalla jalan-
kulku- ja pyörätie on valtatien molemmilla puolilla 
noin 1 km matkalla. Kukkilan ja Rajaharjun kohdilla 
on lyhyehköt osuudet, joissa kävelyn ja pyöräilyn 

0,5 1,0 1,50
km

avoin
sivutien tulppa
kanavoitu maalauksin
kanavoitu korokkein
liikennevalot
kiertoliittymä
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TIEVERKKO JA NOPEUSRAJOITUKSET

Kilpiäinen

mukkula

Kalliola

soltti

tervamäki

Kytölä

holma
Kukkila

mt 14079

Rajaharjuntie

Paimelantie

mt 14119

Ilm
ot

un
tie

m
t 1

41
22

Pitkänsillantie

m
t 14123

Toisenmäentie
Karjusaarenkatu

Mukkulankatu

m
t 1

40

m
t 140

Heinlammintie Palttin
akatu

Kytölän

selkätie

Ah
tia

la
nt

ie

vt 24

vt 4

vt 24 Kylmänen

Kuva 7. Suunnittelualueen tieverkko ja valtatien 24 järjestelyt nykytilanteessa.

tieosoite sillan nimi silta-
numeRo Kunta siltatYYppi

1 / 279 Rekolanpohjan ylikulkusilta 2628 Lahti ylikulkusilta (yks)

1 / 499 Myllypohjan risteyssilta 2622 Lahti risteyssilta (rs)

1 / 797 Aromaan risteyssilta (akk) 2652 Lahti alikulkukäytävä (akk)

1 / 3208 Metsämaan alikulkukäytävä 2653 Lahti alikulkukäytävä (akk)

1 / 3942 Holman risteyssilta 2670 Lahti risteyssilta (rs)

2 / 192 Holman alikulkukäytävä 2662 Lahti alikulkukäytävä (akk)

2 / 1354 Merrasjärven alikulkukäytävä 2604 Lahti alikulkukäytävä (akk)

2 / 2847 Tervamäen alikulkukäytävä 2588 Hollola alikulkukäytävä (akk)

2 / 4855 Rajaharjun alikulkukäytävä 2587 Hollola alikulkukäytävä (akk)

3 / 638 Meijeriojan silta 2373 Hollola vesistösilta (vs)

tieosoite sillan nimi silta-
numeRo Kunta siltatYYppi aliKulKu-

KoRKeus

1 / 2908 Heinlammin risteyssilta  2661 Lahti risteyssilta 470	cm

1 / 3634 Veijalaisen ylikulkukäytävä  2660 Lahti ylikulkukäytävä 483	cm

Taulukko 2. Suunnittelualueen nykyiset sillat. Alemmassa taulukossa on esitetty sillat, jotka valta- 
 tie 24 alittaa.
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reitti kulkee tonttikatujen ajorataa pitkin. Holman ja 
Kariston välillä ns. kehätiejaksolla valtatien varres-
sa ei ole jalankulku- ja pyörätietä, vaan osin epäjat-
kuva reitti kulkee rinnakkaista katuverkkoa pitkin.

Suunnittelualueella valtatie on mahdollista ylittää 
eritasossa 11 kohdassa ali- tai ylikulkukäytävän tai 
risteyssillan kautta. Lisäksi kahdessa liikennevalo-
liittymässä on suojatieyhteys valtatien yli.

Kuvan 8 kartalla on esitetty suunnittelualueen ja-
lankulku- ja pyörätiet sekä ali- ja ylikulkukäytävät.

Linja-autopysäkit. Valtatien suunnittelualueella on 
11 pysäkkiparia ja yksi pariton pysäkki Tervamäen-
tien liittymän kohdalla (kuva 8). Kolmella pysäkillä 
on katos ja Rajaharjun pysäkin yhteydessä on pyö-

rätelineet liityntäpysäköintiä varten. Kaikki pysäkit 
sijaitsevat Holman pohjoispuolella. Kehäjaksolla 
Holman ja Kariston välillä ei ole linja-autopysäkkejä. 

Viiden pysäkkiparin yhteydessä on alikulkukäytävä 
ja yhden kohdalla liikennevalot. Muiden pysäkkien 
kohdalla valtatie on ylitettävä tasossa.

2.2.3 johdot ja laitteet

Lahti Energian maakaasuputki kulkee valtatien 
suuntaisesti lähes koko suunnittelualueella. Ky-
tölänkadun ja Tervamäen välillä maakaasuputki 
sijaitsee valtatien etelä/länsipuolella. Teutamontien 
pohjoispuolella se vaihtaa puolta ollen valtatien 
itäpuolella suunnittelualueen loppuun. Suunnittelu-
alueen alkupäässä maakaasuputki alittaa valtatien 

Aromaan risteyssilta -nimisen alikulkukäytävän 
kohdalla.

Lahti Energian kaukolämpöputki risteää valtatien 
kanssa Lahdessa Metsämaan alikulkukäytävän, 
Holman alikulkukäytävän ja Mukkulankadun liitty-
män kohdalla.

Lahden kaupungin ja Hollolan kunnan vesi- ja 
viemärilinjat alittavat valtatien useassa kohdassa 
suunnittelualueella. Valtatien suuntaisia vesi- ja 
viemärilinjoja on Lahden puolella Siltamäen, Met-
sämaan ja Merrasjärven ja Hollolan puolella Terva-
mäen, Lepistönmäen ja Rajaharjun alueilla.

Lahdessa Kytölänkadun eteläpuolelta Merrasjär-
venkadun liittymään asti sijaitsee valtatien suun-

tainen 110 kV -suurjännitelinja. Pylväät sijaitsevat 
paikoin hyvin lähellä valtatietä. Kytölänkadun ja Ko-
nekadun läheisyydessä on lisäksi valtatien suuntai-
nen ja tien ylittävä 20 kV:n sähkölinja. Hollolassa 
Kukkilantien ja Paimelantien liittymien välillä, valta-
tien itäpuolella sijaitsee 20 kV:n sähkölinja. Nykyi-
sestä ilmajohtolinjasta Kukkilantien ja Rajaharjun-
tien liittymien välinen osuus on suunnitteilla korvata 
uusilla maakaapeloinneilla vuoden 2017 aikana. 
Pienempiä sähköjohtoja kulkee valtatien varressa 
Harjumäen, Metsämaan, Holman, Merrasjärven ja 
Tervamäen alueiden kohdilla.

DNA:n, Elisan ja Telian kaapeleita kulkee valtatien 
läheisyydessä Holman alueelta lähtien suunnittelu-
alueen pohjoispäähän. Johdot myös alittavat valta-
tien useasta kohdin.

Vt 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Aluevaraussuunnitelma, Lahti ja Hollola
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2.3 Liikenne

2.3.1 liikennemäärät

nykytilanne

Valtatien liikennemäärä suunnittelualueella on ny-
kytilanteessa 8 600 – 16 800 ajon./vrk (KAVL 2015) 
ja raskaan liikenteen osuus 6-13 %. Suurimmat 
liikennemäärät ovat Holman kohdalla, mutta arki-
vuorokausiliikennemäärä on yli 10 000 ajon./vrk 
aina Kalliolaan saakka. Valtatien vilkasliikenteisin 
alkupää Lahdesta Hollolan Kalliolaan on erityisesti 
vilkas työmatkaliikenteen reitti. 

Raskasta liikennettä on eniten Kariston ja Holman 
välisellä, valtatielle 4 johtavalla kehäjaksolla, jonka 
varressa on teollisuus- ja työpaikka-alueita. Nyky-
liikennemäärät	 perustuvat	Strafica	Oy:n	 liikenne-
mallilla laatimaan nykytilanteen kalibroituun ennus-
teeseen, jonka arvioitiin kuvaavan nykytilanteen 
vuorokausiliikennemääriä paremmin kuin tierekis-

terin tieosakohtaiset liikennemäärät. Nykytilanteen 
liikennemäärät on esitetty kuvassa 9.

Suunnittelujakson vilkkaimmissa liittymissä tehtiin 
liikennelaskennat syksyllä 2015 aamu- ja iltahuip-
putunteina. Liikennevirtatiedot ovat olleet lähtökoh-
tana liittymien toimivuustarkasteluissa.

liikenne-ennuste v. 2040

Vuonna 2040 valtatien liikennemäärien ennus-
tetaan olevan 10 500 – 22 000 ajon./vrk (kuva 
10). Voimakkain kasvu, 40-60 %, ennustetaan 
valtatien 4 ja Holman välille, jossa etenkin raskas 
liikenne lisääntyy merkittävästi. Holman ja Kalli-
olan välillä liikenteen kasvuennuste on noin 30 % 
nykytilanteesta.

Liikenne-ennuste on laadittu Emme-liikennemallilla 
(Strafica).	 Ennusteen	 lähtökohtana	 oleva	 maan-
käyttö perustuu Lahden osalta yleiskaavan maan-
käyttöön ja Hollolassa strategisen yleiskaavan 

mukaiseen maankäyttöön. Ennusteen liikennever-
kolla on kuvattu uusi rinnakkaiskatuyhteys Hollolan 
Kalliolassa Rajaharjuntien ja Paimelantien välille. 
Muutoin liikenneverkko on suunnittelualueen koh-
dalla nykyisenlainen.

2.3.2 liikenteen sujuvuus ja 
palvelutaso

Valtatien linjaosuuksien sujuvuutta on tarkasteltu 
IVAR3-ohjelmistolla (versio 1.1.0) määrittämällä 
Highway	Capacity	Manualin	 (HCM)	A-F-luokituk-
sen mukainen liikenteellinen palvelutaso vuoden 
300. vilkkaimpana tuntina. Vuoden 300. vilkkain 
tunti kuvaa keskimäärin kerran vuorokaudessa ta-
pahtuvaa liikennetilannetta.

Liittymien toimivuutta tarkasteltiin aamu- ja ilta-
huipputunteina	Synchro/SimTraffic	-ohjelmistolla	ja	
DanKap-ohjelmalla (kiertoliittymä). Liittymien pal-
velutaso määritettiin iltahuipputunnin huonoimman 
tulosuunnan viivytyksen mukaan. 

Liittymien ja linjaosuuksien palvelutasot nyky- ja 
ennustetilanteissa on esitetty kuvissa 9 ja 10.

nykytilanne

Nykytilanteen liikennemäärillä valtatien linjaosuuk-
sien palvelutaso HCM-luokituksen mukaan on pää-
osin D (välttävä). Määritelmän mukaan se tarkoit-
taa, että liikennevirta on hyvin tiheä, ajonopeuden 
valintamahdollisuudet ovat vähäiset ja liikkuminen 
koetaan epämiellyttävänä. Pienetkin liikennemää-
rien lisäykset saattavat aiheuttaa vakaviakin häiri-
öitä liikennevirrassa. Tiejakson yhtenä ongelmana 
etenkin Hollolan puolella koetaan hitaat ajoneuvot, 
mm. mopoautot, puimurit ja traktorit, joiden ohitta-
minen on vaikeaa.

Jo nykytilanteessa useiden suunnittelualueen liitty-
mien palvelutaso on iltahuipputunnin aikaan E (huo-
no)	tai	F	(erittäin	huono)	huonoimman	tulosuunnan	
mukaan määritettynä. Valo-ohjaamattomissa liitty-
missä ongelmia on lähinnä sivusuunnalta vasem-

Vt 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Aluevaraussuunnitelma, Lahti ja Hollola
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Kuva 9. Arkivuorokausiliikennemäärät ja liikenteellinen palvelutaso linjaosuuksilla ja liittymissä nykytilanteessa (v. 2015) nykyisillä liikennejärjestelyillä. Liittymien palvelutaso on määritetty aamu-/iltahuipputunnin huonoimman tulosuunnan mukaan 
(Synchro/SimTraffic,	DanKap)	ja	linjaosuuksien	palvelutaso	vuoden	300.	vilkkaimpana	tuntina	(IVAR3).
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malle kääntymisessä. Pisimmät viivytykset ovat 
Ahtialantien rampin molemmissa liittymissä, joissa 
vasemmalle kääntyvä joutuu odottamaan ruuhka-
aikaan keskimäärin useita minuutteja. Muualla va-
semmalle kääntyvien määrä on vähäisempi, joten 
jonoja ei muodostu. 

ennustetilanne v. 2040

Ennustevuoden 2040 liikennemäärillä linjaosuu-
den palvelutaso heikkenee merkittävästi ollen 
vilkasliikenteisimmillä	 osuuksilla	 jopa	 F	 (erittäin	
huono). Ahtialantien ja Holman välillä sekä Soltin 
ja Kukkilantien välillä palvelutaso on E (huono), 
mikä tarkoittaa, että liikennevirta on hyvin epäta-
sainen, nopeustaso on alhainen tai nopeustaso on 
romahtanut. Kaistan vaihtaminen tai ohittaminen 
on mahdollista vain tilaa vaatimalla, ja liikkuminen 
koetaan erittäin kiusalliseksi. Myös Kukkilantien ja 
Rajaharjuntien välillä ollaan lähellä palvelutasoluo-
kan E rajaa. Sen pohjoispuolella palvelutasoluokka 
on D (välttävä).

Valo-ohjaamattomien liittymien palvelutaso on erit-
täin	huono	(F)	huonoimman	tulosuunnan	mukaan	
määritettynä. Pääsuunnan suurien liikennemää-
rien vuoksi sivusuunnilta erityisesti vasemmalle 
kääntyminen on vaikeaa, vaikkei kääntyviä paljon 
olisikaan. Pitkät odotusajat lisäävät kuljettajien 
riskikäyttäytymistä liittymissä ja heikentävät liiken-
neturvallisuutta. Myös valo-ohjattujen liittymien ka-
pasiteetti heikkenee ennustetuilla liikennemäärillä.

2.3.3 jalankulku ja pyöräily

Suunnittelualueella on valtatien suuntaista jalan-
kulku- ja pyöräliikennettä erityisesti Holman ja 
Kalliolan välisellä jaksolla, jossa on yhtenäinen, 
aluereitiksi luokiteltu jalankulku- ja pyörätie. Kalli-
olan koulu Rajaharjuntiellä lisää kyseisen alueen 
jalankulku- ja pyöräilymatkoja. 

Holman ja Kalliolan välinen jalankulku- ja pyöräily-
yhteys on Lahden pyöräilyn tavoiteverkolla 2025 
osoitettu myös aluereitiksi. Reitti kulkee rinnakkais-

katuverkkoa pitkin valtatien lounaispuolella mm. 
Vipusenkadun teollisuusalueen halki. Reitin mut-
kittelevuuden ja epäjatkuvuuskohtien vuoksi sitä 
pidetään hankalana yhteytenä mm. Karistoon.

Suunnittelujaksolla on 13 kohtaa, jossa kävelijöi-
den ja pyöräilijöiden on mahdollista ylittää valtatie 
ali- tai ylikulun tai liikennevalojen kautta. Poikittaista 
jalankulkua ja pyöräilyä on erityisesti asuinalueiden 
kohdalla ja tarve uusille turvallisille eritasoyhteyksil-
le olisikin uusien ja kehittyvien asuinalueiden, mm. 
Kytölän kohdalla. Osa nykyisistä alikulkukäytävistä 
on mitoitukseltaan niin ahtaita ja epämiellyttäviä, 
että niiden käyttäminen ei houkuttele eikä käyttö-
aste ei ole toivottavalla tasolla.

2.3.4 joukkoliikenne

Lahden paikallisliikenteen linjat ovat lähes koko-
naan katuverkolla eivätkä ne käytä valtatien 24 py-
säkkejä. Kaksi Kariston kautta kulkevaa linjaa ajaa 
Ahtialantien rampin kautta Ahtialantielle. Yksi Hei-

nolaan ajava linja ajaa valtatien 24 kautta Holman 
ja Heinlammintien välisen osuuden. Soltin kohdalla 
paikallisliikenteen reitti risteää valtatien kanssa.

Hollolaan ja siitä edelleen mm. Vääksyyn ja Sys-
mään ajavat kaukoliikenteen vuorot ajavat Holmas-
ta lähtien valtatien 24 kautta ja pysähtyvät valtatien 
pysäkeillä.

2.3.5 erikoiskuljetukset ja muu 
tavaraliikenne

Valtatie 24 on erikoiskuljetusten täydentävä reitti, 
jonka mittavaatimukset ovat 6 x 6 x 35 m. Reitti kul-
kee muutoin valtatietä pitkin, mutta Kytölänkadun 
ja maantien 140 ramppiliittymän välillä kuljetukset 
kiertävät katuverkon kautta Heinlammin risteyssil-
lan ja Veijalaisen ylikulkukäytävän kohtien riittä-
mättömän alikulkukorkeuden vuoksi. 

Myös muun tavaraliikenteen osalta valtatie 24 on 
verkkoa täydentävä reitti.

Vt 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Aluevaraussuunnitelma, Lahti ja Hollola
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Kuva 10. Arkivuorokausiliikennemäärät ja liikenteellinen palvelutaso linjaosuuksilla ja liittymissä ennustetilanteessa v. 2040 nykyisillä liikennejärjestelyillä. Liittymien palvelutaso on määritetty aamu-/iltahuipputunnin huonoimman tulosuunnan mukaan 
(Synchro/SimTraffic,	DanKap)	ja	linjaosuuksien	palvelutaso	vuoden	300.	vilkkaimpana	tuntina	(IVAR3).
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2.4 Liikenneturvallisuus

Valtatien suunnittelujaksolla on tapahtunut vuosi-
na 2011-2015 yhteensä 55 poliisin tietoon tullutta 
liikenneonnettomuutta, joista 10 on johtanut hen-
kilövahinkoihin. Yksi onnettomuuksista on ollut 
kuolemaan johtanut kohtaamisonnettomuus, joka 
on tapahtunut suunnittelualueen pohjoispäässä 
Pitkänsillantien liittymän pohjoispuolella.

Suunnittelujakson tyypillisimpiä onnettomuuksia 
ovat liittymissä tapahtuvat peräänajo-, risteämis- ja 
kääntymisonnettomuudet. Selvät onnettomuuskes-
kittymät ovat havaittavissa Merrasjärvenkadun va-
lo-ohjatussa liittymässä sekä Merrasojantien / Väy-
läkadun ja Paimelantien (mt 14119) / Ilmotuntien 
(mt 14122) nelihaaraisissa valo-ohjaamattomissa 
liittymissä. Vt 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Aluevaraussuunnitelma, Lahti ja Hollola
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Kuva 13. Suunnittelualueella tapahtuneet poliisin tietoon tulleet liikenneonnettomuudet vuosina 2011-2015.

Kuva 11. Yksi suunnittelualueen onnettomuuskeskittymistä on Merras-
järvenkadun ja valtatien 24 liikennevalo-ohjatussa liittymässä. 
Suurin osa liittymässä tapahtuneista onnettomuuksista on kui-
tenkin johtanut ainoastaan aineellisin vahinkoihin.

Kuva 12. Vuosina 2011-2015 tapahtuneet liikenneonnettomuudet onnettomuusluokittain. Tyypillisim-
piä onnettomuuksia ovat olleet liittymissä tapahtuneet peräänajo-, risteämis- ja käänty-
misonnettomuudet.
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2.5 Liikennemelu

sovellettavat ohjearvot

Melutasoja verrataan valtioneuvoston päätöksen 
(993/1992) mukaisiin melutason yleisiin ohjearvoi-
hin (taulukko 3). Ohjearvojen mukaan yli 55 dB:n 
keskiäänitaso ei saa päiväaikaan (klo 7-22) ylittyä 
asuinpihoilla, hoito- ja oppilaitoksia palvelevilla 
alueilla tai taajamien tai niiden välittömässä lähei-
syydessä olevilla virkistysalueilla. Yöaikaan (klo 
22-7) keskiäänitaso ei saa em. alueilla ylittää 50 
desibeliä. Alueet, joilla ohjearvo ylittyy, luokitellaan 
melualueiksi.

melulaskennan lähtökohdat ja käytetyt 
menetelmät

Melualueiden määrittämiseksi on laadittu liikenne-
meluselvitys melumallinnusohjelmistolla CadnaA 
4.6, joka sisältää pohjoismaiset tieliikenne-, raide-
liikenne- ja ympäristömelun laskentamallit. 

Melumallinnus perustuu lähtöaineistosta luotavaan 
kolmiulotteiseen maastomalliin. Ohjelmisto ottaa 
huomioon maan ja rakennusten pintojen akustiset 
ominaisuudet. Laskennassa huomioon otettavien 
heijastusten määrä on 2. Mallinnuksessa rakennuk-
set, tiet, pysäköintialueet ja vesialueet yms. ovat 
ääntä heijastavia pintoja. Muilta osin maanpinta on 
asetettu vaimentavaksi. Ohjelmisto laskee melun 
leviämisen maastossa tai rakennetussa ympäris-
tössä liikennemäärien, ajonopeuksien ja raskaan 
liikenteen suhteellisten osuuksien perusteella.

Selvitystä varten luotu maastomalli perustuu Maan-
mittauslaitoksen maastotietokannasta saatuun 
pohjakartta-aineistoon (alueen korkeustiedot sekä 
rakennusten, liikenneväylien ja vesistöjen sijainnit), 
aluevaraussuunnitelmassa käytettyyn valtatien ja 
sen	lähialueen	likimalliaineistoon	(FinnMap,	syys-
kuu 2015) sekä ennustetilanteen tarkasteluissa 

uusien järjestelyjen osalta aluevaraussuunnitelman 
mukaiseen suunnitteluaineistoon (Tekla Civil).  

laskentatulokset

Selvitysalueella lasketut keskiäänitasot päivä- 
(LA,eq,7-22) ja yöaikaan (LA,eq,22-7) on esitetty 
nykytilanteessa liitteissä 1.1–1.4 ja ennustetilan-
teessa liitteissä 2.1–2.4. Selvitysalueella olevat 
rakennukset on eroteltu toisistaan siten, että asuin-
rakennukset on esitetty tummanharmaina ja muut 
rakennukset vaaleanharmaina.

Valtatien 24 selvitysalueella on nykytilanteessa 
noin 225 asuinrakennusta, joiden piha-alueella 
ylittyy päivällä 55 dB:n keskiäänitaso. Noin 80:llä 

asuinpihalla melutaso on yli 60 dB. Lisäksi selvitys-
alueen pohjoisosassa sijaitsevan Kalliolan koulun 
sekä viereisen päiväkodin piha-alueille ylittyy 55 
dB. Suurimmat meluhaitat ovat Holman ja Kalliolan 
välillä, jossa asutusta on hyvin paljon aivan valta-
tien varressa.

Ennustetilanteessa liikennemäärät kasvavat väyläl-
lä noin 40-60 % nostaen keskiäänitasoja valtatien 
varressa. Ahtialantien rampin ja Savontien rampin 
välisellä tieosuudella nopeusrajoitusta lasketaan 
70 km/h:iin, minkä vuoksi äänitasot eivät kasva niin 
merkittävästi tällä välillä. Ennustetilanteessa noin 
240 asuinpihalla ylittyy ohjearvojen mukainen 55 
dB:n päiväajan keskiäänitaso. Niistä noin 100:lla 
asuinpihalla melutaso on yli 60 dB.

2.6 Maaperä ja 
pohjaolosuhteet

Maaperäkuvaus perustuu pääosin GTK:n maape-
räkarttatietoihin. Lisäksi tienlinjalta tai läheltä tietä 
oli käytettävissä paikallisia maaperätutkimustie-
toja, jotka olivat näytetutkimuksia, painokairaus-
tuloksia ja pohjavesiputkista tehtyjä pohjaveden 
korkeustietoja.  

Tie	 kulkee	 topografialtaan	 ja	 maaperäolosuhteil-
taan pienipiirteisesti vaihtelevissa olosuhteissa. 
Alavilla maaston kohdilla maaperä koostuu hie-
norakeisista maalajeista ja turvemaasta.  Mäki- ja 
kumparemaastossa maalaji on moreenia tai kal-
liota. Mäkien lieveosissa esiintyy ohuita hiekkaisia 
kerroksia. Tie kulkee hiekasta ja sorasta koostuvan 
harjualueen halki Kukkilassa paaluvälillä 7740-
8260.  Tämä alue on I-luokan pohjavesialuetta.

Maaperäkarttojen perusteella tien pohjamaana 
esiintyy sitkeää savea tai silttiä paaluväleillä:
•	 1300-2970, vesipitoisuudet 24-38%
•	 3700-6320
•	 6780-6820
•	 6900-7040, paikoin kalliota oikealla puolella
•	 7130-7170
•	 7360-7620
•	 8350-8900
•	 9080-9840, vesipitoisuudet 38-43%
•	 9900-10550

Valtatien itäpuolella Merrasjärven kohdalla savi- 
ja silttikerrostuman päällä esiintyy myös ohuita 
turvekerrostumia.

Vesipitoisuuksien ja kairausvastuksen perusteella 
tieosuuden savi- ja silttikerrostumien kantavuus on 
hyvä ja kokoonpuristuvuus kohtalaisen pieni. Ker-
rospaksuus on yleensä 0...5 m, mutta paikallisesti 
kerrospaksuus voi ylittää 15 metriä.  Nykyisen tien 
painuminen tulevaisuudessa on vähäistä. 

 

Melun A-painotettu keskiäänitaso 
(ekvivalenttitaso), LAeq, enintään 

Päivällä Yöllä 

MELUTASON YLEISET OHJEARVOT    
(Vn, päätös 993/92) 

klo 7-22 klo 22-7 
Ulkona     

Asumiseen käytettävät alueet, 
virkistysalueet taajamissa ja niiden 
välittömässä läheisyydessä sekä hoito- tai 
oppilaitoksia palvelevat alueet 

55 dB   45-50 dB 1) 

Loma-asumiseen käytettävät alueet, 
leirintäalueet ja virkistysalueet taajamien 
ulkopuolella ja luonnonsuojelualueet 

45 dB   40 dB  3) 

Sisällä     

Asuin-, potilas- ja majoitushuoneet 35 dB 30 dB 

Opetus- ja kokoontumistilat 35 dB - 

Liike- ja toimistohuoneet 45 dB - 

1) Uusilla alueilla melutason yöohjearvo on 45 dB. 
2) Oppilaitoksia palvelevilla alueilla ei sovelleta yöohjearvoa. 
3) Yöohjearvoa ei sovelleta sellaisilla luonnonsuojelualueilla, joita ei yleisesti 
käytetä oleskeluun tai luonnon havainnointiin yöllä. 
 

Taulukko 3. Melutason yleiset ohjearvot (valtioneuvoston päätös 993/92)..
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2.7 Ympäristö

luonnonympäristö

Valtatie sivuaa Pesäkallion luonnonsuojelualuetta 
Merrasjärven eteläpuolella noin 200 m jaksolla. 
Natura 200 -verkostoon kuuluva osa Pesäkallion 
alueesta sekä Pesäkallion arvokas kallioalue sijait-
sevat kauempana, valtatiehen nähden Merrasjär-
ven takana. (kuva 14)

Valtatien poikki kulkee viheryhteys Lahden ja Hol-
lolan kuntien rajalla (kuva 14). Maakuntakaavassa 
osoitettu virkistyksen kannalta tärkeä viheryhteys 
kulkee kokonaisuudessaan Salpausselältä Lahden 
keskustan kautta Kilpiäisiin, josta edelleen Terva-
mäen ja Pesäkallion virkistysalueille.

pohjavesi

Valtatie sijaitsee pohjavesialueella 1180 metrin jak-
solla (plv 7740-8920). Hollolassa sijaitseva Kukki-
lan pohjavesialue kuuluu luokkaan I eli on veden-
hankintaa varten tärkeä alue. (kuva 14) Valtatiellä 
ei ole pohjavedensuojausta. 

maisema ja kulttuuriympäristö

Hollolassa, valtatien varressa, hyvin lähellä tie-
tä on kaksi paikallisesti arvokasta rakennus-
kohdetta: Tienhaara, teollisuusrakennus Kuk-
kilantien liittymässä ja Kylmäsen liittymässä 
sijaitseva Vatajan maa- ja metsätalousrakennus, 
joka on nykyään asuinkäytössä. SYKEn aineistos-
sa esitetyt kohteet perustuvat vuonna 2005 tehtyyn 
rakennusinventointiin.

Suunnittelualueella valtatien 24 välittömässä lähei-
syydessä ei ole maakunnallisesti merkittäviä kult-
tuurimaisemia tai muinaisjäännöksiä. 

2.8 Ongelma-analyysi

Kaksikaistaisen valtatien välityskyky ei riitä liiken-
nemäärien kasvaessa ennustetusti. Jo nykyisin tiel-
lä on sujuvuusongelmia ruuhka-aikaan. Liittymien 
toimivuus heikkenee erittäin huonoksi liikennemää-
rien kasvaessa. Etenkin sivusuunnalta vasemmal-
le kääntyminen on vaikeaa valo-ohjaamattomissa 
liittymissä. Valtatien sujuvuusongelmat aiheuttavat 
matka-ajan ja nopeustason vaihteluita heikentäen 
joukkoliikenteen aikataulujen pitävyyttä ja aiheutta-
en kustannuksia kuljetuksille. Paikallisen liikenteen 
sekä mm. joukkoliikenteen liittyminen valtatielle 

on vaikeaa ruuhka-aikaan valo-ohjaamattomissa 
liittymissä.

Suurin osa jakson onnettomuuksista tapahtuu liit-
tymissä. Liikenteen lisääntyminen ja liittymien toi-
mivuusongelmat heikentävät liikenneturvallisuutta 
entisestään. 

Valtatien suuntainen kävely- ja pyöräily-yhteys on 
melko yhtenäinen Holman ja Kalliolan välillä. Välillä 
reitti kulkee vähäliikenteisiä asuinkatuja pitkin. Hol-
man ja Kariston välisellä kehäjaksolla jalankulku- ja 
pyöräily-yhteys on rinnakkaiskatuverkolla, joka kui-
tenkin koetaan mutkittelevaksi ja hankalaksi. 

Useista ali- ja ylikulkukäytävistä huolimatta valta-
tie aiheuttaa paikoin merkittävän estevaikutuksen 
kävelijöille ja pyöräilijöille. Kaikissa tarvittavissa 
kohdissa ei ole mahdollisuutta päästä tien toiselle 

Vt 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Aluevaraussuunnitelma, Lahti ja Hollola

MAISEMA JA KULTTUURIYMPÄRISTÖ, LUONTOKOHTEET JA POHJAVESIALUEET

Kukkilan
pohjavesialue

Lahden
pohjavesialue

Pesäkallio

Vesivehmaan
kulttuurimaisema

vt 24

vt 4

vt 24

0,5 1,0 1,50
km

Pohjavesialue (luokka I)
Luonnonsuojelualue
Naturakohde
Arvokas kallioalue
Maakunnallisesti merkittävä
kulttuurimaisema
Muinaisjäännösalue
Muinaisjäännös
Paikallisesti arvokas kohde

viheryhteys

© SYKE, 2016
© Museovirasto, 2016

1:30 000

(Teija Aholan rakennusinv. 2005)

HOLLOLA

LAHTI

Tienhaara,
teollisuusrakennus

Toverila, Vesikansan työväentalo
Nykyään ravintola Rajatupa

Vataja, maa- ja metsätalousrakennus
Nykyään asuinrakennus

Hoitola, Kalliolan terveystalo

Jokiranta, entinen
meijeri ja huopatehdas

Joensuu, muinainen
asuinpaikka

Kivelän lähde

Kuva 14. Valtatien 24 suunnittelualueen läheisyydessä sijaitsevat luonto-, pohjavesi-, maisema- ja kulttuuriympäristökohteet.
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puolelle, koska suurien liikennemäärien takia val-
tatie on turvaton ylittää. Alikulkujen kohdilla jalan-
kulku- ja pyöräväylät ovat paikoin erittäin jyrkkiä, 
eivätkä esteettömyysvaatimukset täyty. Vanhat 
alikulkukäytävät ovat mitoitukseltaan ahtaita ja 
epämiellyttäviä käyttää. Pysäkkiyhteydet ovat 
paikoin puutteelliset ja etenkin suunnittelualueen 
pohjoispäässä vain joidenkin pysäkkien kohdalla 
on alikulku.

Valtatien melulle (yli 55 dB) altistuu noin 600 lä-
hialueen asukasta. Kuntien saamien useiden pa-
lautteiden mukaan asukkaat kokevat melun erittäin 
häiritseväksi. 

Palvelutasotavoitteiden saavuttaminen edellyttää 
toimenpiteitä, jotka parantavat liikenneturvallisuut-
ta sekä kaikkien kulkumuotojen olosuhteita. Vt 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Aluevaraussuunnitelma, Lahti ja Hollola

ENNUSTETILANTEEN ONGELMA-ANALYYSI
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Tavoitetta alhaisempi palvelutaso linjaosuudella (matka-ajan ennakoitavuus
heikentynyt, taloudellinen ajotapa haastavaa ruuhka-aikaan, nopeustaso vaihtelee)
Jalankulun ja pyöräilyn yhteyspuute/yhteystarve
Liittymän heikkoliikenteellinen palvelutaso aiheuttaa ongelmia joukkoliikenteen reitillä
Asuinrakennuksia melualueella (nykytilanteen melulaskelmat)
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Kuva 17. Suunnittelualueen keskeisimmät ongelmat.

Kuva 15. Monet valtatien nykyiset alikulkukäytävät ovat mitoitukseltaan ahtaita ja 
epämiellyttäviä käyttää. Kuvassa Merrasjärven alikulkukäytävä Merraso-
jantien liittymässä.

Kuva 16. Jo nykyisin valtatiellä on sujuvuusongelmia ruuhka-aikaan. Etenkin si-
vusuunnalta liittyminen on hankalaa, mutta myös linjaosuuksilla liikenne 
jonoutuu aiheuttaen vaihtelua ajonopeuksiin.
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3.1 Valtatien nelikaistainen 
poikkileikkaus

Nykyisen kaksikaistaisen valtatien liikenteellinen 
palvelutaso vuoden 2040 liikennemäärillä on val-
tatien 4 ja Kukkilantien välillä pääosin huono (E) 
tai	erittäin	huono	 (F).	Kukkilantien	 ja	Rajaharjun-
tien välillä palvelutaso on D (välttävä), mutta hyvin 
lähellä palvelutasoa E. Tälle vt 4 - Rajaharjuntie 
-osuudelle esitettiin liikenteellisin perustein neli-
kaistaista poikkileikkausta. Jakson ennusteliiken-
nemäärät ovat 13 600 – 22 000 ajon./vrk.

Hollolan kunta esitti nelikaistavarauksen ulottamis-
ta noin 1 km pidemmälle, Paimelantien liittymään 
asti. Tällä jaksolla ennusteliikennemäärä on 12 500 
ajon./vrk. Paimelantien liittymän seutua suunnitel-
laan kehitettäväksi työpaikkojen ja palvelujen alu-
eena. Strategisessa yleiskaavassa esitetyt kysei-
set maankäyttösuunnitelmat ovat olleet hankkeen 
liikenne-ennusteen lähtökohtana.

Nelikaistatien ulottamisesta Paimelantien liitty-
mään asti, sen vaikutuksista, kustannuksista ja 
tilanvaraustarpeesta, tehtiin selvitys, jonka muistio 
ja suunnitelmakartat on esitetty liitteessä 4. Liiken-
teellisten tarkastelujen perusteella todettiin, että 
nelikaistatien jatkaminen pohjoisemmaksi ei toisi 
merkittävää lisähyötyä matka-aikaan, ja se lisäisi 
hankkeen kustannusarviota noin 2,1 milj. euroa.

Aluevaraussuunnitelmassa päätettiin esittää neli-
kaistatie vain Rajaharjuntien liittymään asti, koska 
tämän hetkisten liikenne-ennusteiden valossa pi-
demmälle ulottuvalle nelikaistatielle ei ole liiken-
teellistä tarvetta.

Lähtökohtana oli, että nelikaistaosuudet toteute-
taan kapeana keskikaiteellisena nelikaistatienä. 
Vaihtoehtoina oli tavallinen nelikaistatien perus-
poikkileikkaus (19,00 m) tai kavennettu peruspoik-
kileikkaus (17,70 m) (kuvat 18 ja 19). Päätettiin va-
lita 17,70 m leveä kavennettu poikkileikkaus, joka 
tukee nelikaistaisen osuuden alhaisempaa (60-70 
km/h) nopeusrajoitusta, ja joka on perusteltu eten-
kin Hollolan ahtaissa kohdissa.

3 Vaihtoehtotarkastelut

3.2 Heinlammin eritasoliittymä

Lahdessa Heinlammin risteyssilta olisi teknisesti 
mahdollista täydentää eritasoliittymäksi rakenta-
malla valtatien eteläpuolelle rombiset rampit (ku-
va 20). Jos Kytölänkadun ja Konekadun liittymät 
poistettaisiin ja niiden liikenne ohjattaisiin Heinlam-
min eritasoliittymän kautta, voitaisiin Ahtialantie – 
Holma -välisellä Lahden kehätiejaksolla säilyttää 
80 km/h -nopeusrajoitus, koska osuudelle ei jäisi 
liikennevaloliittymiä.

Lahdessa pidettiin tärkeänä, että Kytölänkadun ja 
Konekadun liittymät valtatielle 24 säilyvät. Siten 
80 km/h -nopeusrajoitushyötyä ei saavutettaisi, 
vaikka Heinlammin eritasoliittymä toteutettaisiin. 
Tarkastelussa todettiin myös, että ramppiliittymän 
paikka Heinlammintiellä olisi ongelmallinen näke-
mien, pituuskaltevuuden ja Veijalaisentien liittymän 
läheisen sijainnin vuoksi. Päätettiin luopua ramppi-
vaihtoehdosta ja jatkaa suunnittelua nykyjärjeste-
lyn pohjalta.

3.3 Rinnakkaistiejärjestelyt

tervamäentien liittymän katkaisu

Tavoiteverkolla kaikki nelikaistaosuudella säilyvät 
liittymät ovat liikennevalo-ohjattuja. Liittymävälit 
vaikuttavat merkittävästi liikennevalojärjestelmän 
toimivuuteen. Lyhimmät liittymävälit ovat Tervamä-
entien ja Mukkulakadun liittymäväli (390 m) sekä 
Merrasjärvenkadun ja vt 24 / mt 140 liittymäväli 
(420 m), mikä vaikeuttaa kaksisuuntaisen vihreän 
aallon järjestämistä.

Lyhimmän liittymävälin pidentämiseksi olisi mah-
dollista katkaista Tervamäentien liittymä, ja ohjata 
liikenne uuden rinnakkaiskadun kautta Myllymäen-
kadun ja Mukkulankadun liittymään.

Päätettiin säilyttää Tervamäentien liittymä val-
tatiellä, koska yksisuuntaisella vihreällä aallolla 
saavutetaan liittymässä riittäväksi arvioitu vähin-
tään tyydyttävä valo-ohjauksen laatutaso ja kaksi-
suuntaisellakin vihreällä aallolla välttävä laatutaso 
Liikennevalojen suunnitteluohjeen (LIVASU 2005) 
laatutasoluokittelun mukaan.

lepistönmäki

Lepistönmäessä nelikaistainen valtatiejärjestely 
edellyttää Kuusipenkereen ja Lepistönkujan liitty-
mien katkaisua ja uusien rinnakkaisyhteyksien jär-
jestämistä Vierulantien kautta valtatielle. Sekä Kuu-
sipenkereen että Lepistönkujan varret ovat täyteen 
rakennettu, eikä vapaata tilaa ole. Uusi katuyhteys 
vaatii väistämättä tilaa joiltain nykyisiltä tonteilta.

Vaihtoehtoina oli rinnakkaiskadun rakentaminen 
aivan valtatien viereen tai vaihtoehtoisesti linjaami-

Kuva 18. Kaksiajorataisen keskikaidetien peruspoikki-
leikkaus.

Kuva 19. Kaksiajorataisen keskikaidetien kavennettu 
peruspoikkileikkaus, joka valittiin suunnittelun 
lähtökohdaksi.

Kuva 20. Heinlammin risteys-
silta Lahdessa olisi 
teknisesti mahdollista 
täydentää eritasoliit-
tymäksi rakentamalla 
valtatien eteläpuolel-
le rombiset rampit. 
Ramppiliittymän si-
jainti Heinlammintiellä 
olisi ongelmallinen.
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nen Kuusipenkereen ja Lepistönkujan itäpuolelta, 
kauemmas valtatiestä. (kuva 21)

Rinnakkaiskatujärjestelyä valtatien varressa pi-
dettiin parhaana vaihtoehtona, koska se palvelee 
myös jalankulkua ja pyöräilyä ja toimii pysäkkiyh-
teytenä.	 Se	 on	myös	 topografian	 kannalta	 paras	
sijainti uudelle väylälle. Ratkaisu edellyttää kolmen 
asuinrakennuksen purkamista, mutta jo pelkästään 
valtatien leventämisen vuoksi kyseiset asuinraken-
nukset jäisivät asuinkelvottomille paikoille.

Kalliola

Kalliolassa katkaistavan Muskuntien ja Ilmotuntien 
välille tutkittiin vaihtoehtoisena rinnakkaistiejärjes-
telynä yksityistien linjaamista valtatien varteen. 
Ratkaisu olisi teknisesti mahdollinen, mutta se vaa-
tisi huomattavan paljon tilaa Ilmotuntien liittymäalu-
een pohjoispuolisesta mäestä, minkä vuoksi pää-
tettiin esittää rinnakkaistien linjaus mäen itäpuolelle 
pellon reunaan.

3.4 Jalankulun ja pyöräilyn 
järjestelyt

jalankulku- ja pyörätiet

Rajaharjuntien pohjoispuoliselle uudelle jalankul-
ku- ja pyörätielle oli vaihtoehtona sijainti valtatien 
varressa tai Oivantien rinnakkaiskadulla. Valittiin 
Oivantien vaihtoehto, koska katualueessa on riit-
tävästi tilaa, reitti on valtatien vartta miellyttäväm-
pi, se palvelee hyvin koululaisia ja sujuva yhteys 
Rajaharjun alikulkukäytävän kohdalla on helpompi 
järjestää.

Tervamäessa jalankulku- ja pyörätie on valtatien 
molemmilla puolilla noin kilometrin matkalla. Poh-
dittiin vaihtoehtoa, jossa itäpuolisesta jalankul-
ku- ja pyörätiestä luovuttaisiin ja reitti siirrettäisiin 
valtatien varresta rinnakkaiskadulle (Tervamäentie, 
Tukkitie). Tällöin valtatien liikennealuetta ei tarvit-
sisi laajentaa itäpuolella asuintonteille. Kierto Ter-

vamäentien ja Tukkitien kautta olisi kuitenkin pit-
kä, eikä sitä todennäköisesti käytettäisi. Päätettiin 
säilyttää jalankulku- ja pyörätie valtatien varressa. 
Järjestelyt vaativat liikennealueen laajentamista 
itäpuolella. (kuva 23)

mukkulankadun liittymän ali- tai ylikulku-
käytävä

Mukkulankadun liittymän kohdalle tutkittiin sekä 
alikulku- että ylikulkukäytävää. Molemmat ovat tek-
nisesti mahdollisia, mutta maastonmuodot tukevat 
paremmin ylikulkuvaihtoehtoa, ja sillalle johtavien 
väylien pituuskaltevuudet jäävät pienemmiksi. 

tervamäentien liittymän alikulkukäytävä

Alustavien tarkastelujen perusteella alikulku oli-
si teknisesti mahdollinen myös Tervamäentien 
liittymän eteläpuolelle. Päätettiin olla esittämättä 
alikulkukäytävää Tervamäentien kohdalle, koska 

Mukkulankadun liittymään esitettävä uusi ylikulku-
käytävä on vain noin 300 m päässä ja pohjoispuo-
lella Tervamäen alikulku on noin 500 m päässä.

lepistönmäen alikulkukäytävä

Kukkilantien liittymän pohjoispuolella alikululle tut-
kittiin kahta vaihtoehtoista paikkaa. Eteläisempi ali-
kulkupaikka olisi luontevasti Kukkilantien liittymän 
tuntumassa ja se palvelisi todennäköisesti suurem-
paa määrää ihmisiä. Pohjoisempi alikulkukäytävä 
sen sijaan mahdollistaisi linja-autopysäkkien säi-
lymisen lähempänä Kuusipenkereen, Lepistönku-
jan ja Lähdemäentien asukkaita. Eteläisemmässä 
vaihtoehdossa alikulun yhteyteen sijoitettavat py-
säkit olisivat vain noin 300 m päässä valtatien edel-
lisestä pysäkkiparista. Valittiin pohjoisempi paikka 
alikululle (kuva 22), jotta pysäkit voidaan säilyttää 
lähempänä asutusta.

Kuva 22. Lepistönmäessä uusi alikulkukäytävä päätettiin esittää maaston-
muodoiltaan suotuisaan paikkaan Lepistönkujan pohjoispuolel-
le. Kuva on otettu suljettavaksi esitetyn Lepistönkujan liittymän 
kohdalta. Kuvassa oikealla näkyy erittäin lähellä valtatietä oleva 
rakennus, joka esitetään purettavaksi rinnakkaistiejärjestelyn alta.

Kuva 23. Tervamäessä jalankulku- ja pyörätie säilytetään valtatien mo-
lemmilla puolilla. Tervamäentien liittymän eteläpuolelle (kuvassa 
etualalla) tutkittiin myös alikulkukäytävää, mutta se päätettiin jättää 
pois suunnitelmasta, koska läheisimmät eritasoyhteydet ovat 300 
m ja 500 m päässä. Kuvassa näkyvä Tervamäentien katuliittymä 
päätettiin säilyttää.

Kuva 21. Lepistönmäen vaihtoehtoiset rinnakkaistiejärjestelyt, kun Kuusipenke-
reen ja Lepistönkujan katuliittymät valtatielle suljetaan tien nelikaistais-
tamisen yhteydessä. Päätettiin valita vaihtoehto 1 valtatien varressa, 
jossa se palvelee myös jalankulkua ja pyöräilyä ja toimii pysäkkiyhtey-
tenä. Purettavaksi esitetyt asuinrakennukset jäävät asuinkelvottomille 
paikoille jo pelkästään valtatien leventämisen vuoksi.
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4.1 Valtatie

poikkileikkaus

Valtatie esitetään levennettäväksi nykyisellä pai-
kallaan nelikaistaiseksi keskikaidetieksi paaluvälil-
lä 450-8800 (noin 8,3 km). Nelikaistaosuus alkaa 
etelässä Ahtialantien ramppiliittymästä ja päättyy 
pohjoisessa Rajaharjuntien liittymään, jossa toinen 
kaista päätetään liittymän jälkeen. Suunnittelujak-
son alkupäässä etelään päin ajavien toinen kaista 
päätetään vasta valtatien 4 eritasoliittymän ramp-
piliittymään, jolloin Ahtialantien rampin ja vt 4 eri-
tasoliittymän läntisen ramppiliittymän välisellä noin 
450 metrin jaksolla on 2+1-kaistainen poikkileikka-
us. Suunnittelualueen pohjoispäässä, Rajaharjun-
tien pohjoispuolella valtatie säilyy nykyisenkaltaise-
na kaksikaistaisena tienä.

Nelikaistaiseksi levennettävällä osuudella liiken-
teellinen palvelutaso ennustevuoden 300. vilk-
kaimpana tuntina on ilman toimenpiteitä vähintään 
huono (E) tai hyvin lähellä sitä ja ennusteliikenne-

määrät 13 600 – 22 000 ajon./vrk. Ahtialantien ja 
valtatien 4 välisellä lyhyellä jaksolla liikenteellinen 
palvelutaso on ennustetilanteessa nykyjärjestelyil-
lä	erittäin	huono	(F)	ennusteliikennemäärän	olles-
sa lähes 22 000 ajon./vrk. Jaksolle ei kuitenkaan 
esitetty tässä suunnitelmassa nelikaistaista poikki-
leikkausta, koska se edellyttäisi mittavia muutoksia 
myös Rekolanpohjan ylikulkusiltaan ja valtatien 4 
eritasoliittymään. Näiden järjestelyjen suunnittelu 
rajattiin pois tästä AVS-työstä.

Tässä suunnitteluvaiheessa esitetty 2+1-kaistainen 
poikkileikkaus mahtuu nykyiselle ylikulkusillalle, 
kun ajosuunnat erotetaan maaliviivalla ja kun ulom-
pi lännestä jatkuvista kaistoista päätetään oikealle 
kääntyvälle rampille. Ratkaisu ei edellytä muutoksia 
vt 4 eritasoliittymässä. 2+1-kaistainen poikkileik-
kaus edellyttää Ahtialantien ylittävän Myllypohjan 
risteyssillan (kuva 26) levittämistä eteläpuolelle yh-
den kaistan verran. Siltaa on mahdollista leventää 
myöhemmin myös pohjoispuolelle, kun osuus muu-
tetaan 2+2-kaistaiseksi. Poikkileikkaus Myllypohjan 
risteyssillan kohdalta on esitetty kuvassa 25.

Nelikaistatien mitoituslähtökohtana on kapea pe-
ruspoikkileikkaus 17,70 m, jossa ajoradat on ero-
tettu toisistaan 1,7 m leveällä keskikaistalla olevalla 
kaiteella (kuva 24). Taajamamaisilla jaksoilla, joilla 
liittymätiheys on suurin ja nopeustaso 60 km/h, 
ajoradat on hyvä erottaa keskikorokkeella, koska 
liittymien väliset kaideosuudet jäisivät lyhyiksi.

Valtatien leventäminen on esitetty Holman ja Ra-
jaharjuntien välillä pääosin itäpuolelle. Holman ja 
Kariston välisellä osuudella leventämispuoli vaihte-
lee ja monin paikoin tien leventäminen on esitetty 
molemmille puolille. Liittymien kohdilla tiejärjestelyt 
vaativat tilaa molemmilta puolilta. Lähtökohtana on 
ollut löytää optimiratkaisu, johon ovat vaikuttaneet 
lukuisat reunaehdot, kuten tiegeometria, liittymä-
järjestelyt, jalankulku- ja pyöräilyjärjestelyt, melun-
torjunta, lähellä tietä olevat rakennukset, kunnallis-
tekniikan siirtotarpeet ym. Optimoinnista huolimatta 
uudet tiejärjestelyt vaativat myös asuinrakennusten 
lunastamista, koska nykyinen tie- tai liikennealue 
ei riitä.

4 Aluevaraussuunnitelma 

Kuva 28. Suunnittelualueen pohjoispäässä valtatie 24 säilyy nykyisen-
laisena kaksikaistaisena tienä.

Kuva 26. Myllypohjan risteyssiltaa levennetään 2+1-kaistaista valta-
tien poikkileikkausta varten yhden kaistan verran. Uusi poik-
kileikkaus on esitetty kuvassa 25.

Kuva 27. Valtatien nelikaistaosuus päättyy kuvassa näkyvän Rajahar-
juntien liittymän jälkeen.

Kuva 24. Kaksiajorataisen keskikaidetien kavennettu 
peruspoikkileikkaus.

Kuva 25. Kolmekaistainen poikkileikkaus Myllypohjan 
risteyssillan kohdalla (pl. 290). Nykyistä siltaa 
levennetään yhden kaistan verran.
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Kuva 25. Kolmekaistainen poikkileikkaus Myllypohjan risteyssillan kohdalla (pl.290). Nykyistä
siltaa levennetään yhden kaistan verran.

Kuva 33. Poikkileikkaus Tervamäestä paalulta 6660. Tien leventäminen ja meluesteet
edellyttävät jalankulku- ja pyöräteiden siirtoa valtatien molemmilla puolilla.

Kuva 32. Poikkileikkaus suljettavan Lepistönkujan liittymän eteläpuolelta paalulta 7360. Valtatien leventäminen, meluesteet
ja rinnakkaistiejärjestely vaativat tilaa Lepistönkujan tontilta edellyttäen myös asuinrakennuksen purkamista.
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mitoitusnopeus

Mitoitusnopeus on nelikaistaosuuksilla 60-70 km/h 
ja kaksikaistaisella jaksolla 80 km/h. Liikennevalo-
ohjatut liittymät eivät mahdollista yli 70 km/h -no-

peusrajoitusta, minkä vuoksi Lahden kehäjaksolla 
Ahtialantien ja Holman välillä nykyinen 80 km/h 
-nopeusrajoitus lasketaan 70 km/h:iin. Holman ja 
Lepistönmäen välillä säilyy nykyinen nopeusrajoi-
tus 60 km/h. Nopeustason nosto lisäisi liikenne-

melua, joka on valtatien varrella suuri ongelma jo 
nykyisin. Tuhkamäen kohdalla 70 km/h -nopeus-
rajoitus esitetään muutettavaksi 60 km/h:iin, koska 
nykyinen tiegeometria täyttää kuivatuksen takia 
suositellun kaksipuolisesti sivukallistetun tien mini-

mivaatimukset vain 60 km/h -mitoitusnopeudella. 
70 km/h -nopeusrajoitus on mahdollinen, jos tielle 
hyväksytään kuivatuksen kannalta ongelmallisem-
pi yksipuolinen sivukallistus.

Kuva 29. Autoliikenteen tavoiteverkko.
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4.2 Liittymät

nelikaistatien liittymät

Tavoiteverkolla kaikki nelikaistaosuudella säilyvät 
liittymät ovat kanavoituja ja liikennevalo-ohjattuja. 
Liittymävälit vaikuttavat merkittävästi liikennevalo-
järjestelmän toimivuuteen. Valo-ohjattujen liittymi-
en liittymäväli on tavoiteverkolla 390 – 1700 metriä, 
millä saavutetaan pääsääntöisesti hyvä valo-ohja-
uksen laatutaso erillisohjatuilla liikennevaloilla tai 
yhteenkytkennällä.

Kaikissa liikennevaloliittymissä on pääsuunnalla 
vasemmallekääntymiskaista, jonka pituus on vä-
hintään 60-85 m (60-70 km/h) ja toimivuustarkaste-
lujen perusteella tarvittaessa pidempi. Erilliset oike-
allekääntymiskaistat on esitetty vain niihin liittymiin, 
joissa oikealle kääntyviä on paljon, sivusuunnalla 
on vilkas suojatie ja sen rakentaminen ei aiheuta 
kohtuuttomia järjestelyjä esim. ympäröivän maan-
käytön vuoksi (Ahtialantien ramppi, Kytölänkatu, 
Heinlammintien ramppi, Merrasjärvenkatu pohj., 
Väyläkatu pohj., Mukkulankatu molemmat suun-
nat). Vilkkaimmille sivusuunnille on esitetty erilliset 
kääntymiskaistat.

holman eritasoliittymä

Holman liittymään esitetään järjestelyä, joka on 
esitetty kuvassa 31. Kolmihaaraliittymä, jossa val-
tatien pääsuunta nykyäänkin muuttuu, muutetaan 
valo-ohjatuksi. Liittymästä poistetaan sivusuun-
nan vasemmallekääntymismahdollisuus, jolloin 
liikennevalojen toimivuutta saadaan parannettua 
ja jonopituudet minimoitua viereisen kiertoliitty-
män suuntaan. Liittymästä poistettu vasemmalle 
kääntyvä liikennevirta ajaa esitetyssä järjestelyssä 
edellisen yksisuuntaisen ramppiliittymän kautta 
maantielle 140 ja kiertoliittymään. Kiertoliittymän 
kaistajärjestelyt muutetaan turbokiertoliittymäoh-
jeiden mukaiseksi, jolloin kiertotilassa ei tarvitse 

vaihtaa kaistaa, eikä kiertotilasta poistuessa ajeta 
uloimman kaistan yli. Lisäksi kiertoliittymän kaistoja 
lisätään siten, että kaikilta maantien 140 kolmelta 
tulohaaralta on kaksi saapuvaa kaistaa. Opastuk-
sen helpottamiseksi lyhyt ryhmittymiskaista voi olla 
perusteltu myös kiertoliittymän läntiseltä haaralta, 
Johanneksenkadulta.

Maantielle 140 johtavan rampin liittymään jää aino-
astaan pääsuunnan oikealle kääntyminen. Rampin 
kautta ei siis ajeta enää valtatielle, vaan se yksi-
suuntaistetaan ja nykyään rampilta valtatielle kul-
keva liikenne ajaa kiertoliittymän kautta. Rampin 
järjestelyissä varmistetaan, että erikoiskuljetukset 
on jatkossakin mahdollista ajaa rampin kautta 
molempiin suuntiin, ja että kääntyminen valtatieltä 
rampille vasemmalle on mahdollista.

Kaksikaistatien liittymät

Paimelantien (mt 14119) ja Ilmotuntien (mt 14122) 
nykyinen nelihaaraliittymä muutetaan porrastetuk-
si, kanavoiduksi liittymäksi, jolloin sen turvallisuus 
paranee merkittävästi ja toimivuutta saadaan pa-
rannettua. Esitetty vasen-oikeaporrastus on maa-
seutumaisissa olosuhteissa turvallisempi ratkaisu, 
ja se häiritsee vähiten myös päätien liikenteen 
sujuvuutta. Paimelantien ja valtatien eteläsuunnan 
väliset suurehkot kääntyvät liikennevirrat puoltavat 
myös tätä vaihtoehtoa, jonka liikenteellinen toimi-
vuus on parempi kuin oikea-vasenporrastuksessa.

Pitkänsillantien (mt 14123) liittymään esitetään ra-
kennettavaksi kanavointi pääsuunnan sujuvuuden 
parantamiseksi.

Katkaistavat liittymät ja korvaavat  yhtey-
det

Hollolassa yhteensä 7 katu- tai yksityistieliittymää 
esitetään katkaistavaksi, ja yhteys valtatielle osoi-
tetaan turvallisempien ja toimivampien liittymien 
kautta.

Tervamäessä Teutamontien liittymä valtatielle kat-
kaistaan ja korvaavat yhteydet ovat nykyisen La-
tomäentien kautta ja Selonkujalle rakennettavan 
uuden katuyhteyden kautta Kukkilantielle.

Lepistönmäessä Lähdemäentien, Lepistönkujan 
ja Kuusipenkereen liittymät esitetään katkaista-
vaksi ja kulku valtatielle esitetään Kukkilantien 
liikennevaloliittymän kautta. Lähdemäentieltä 
esitetään korvaava yhteys Vanhan Kukkilantien 
kautta. Kuusipenkereeltä Lepistönkujalle ja edel-
leen Vierulantielle esitetään uusi rinnakkaisyhteys 
valtatien viereen, joka toimii samalla myös jalan-
kulku- ja pyöräily-yhteytenä pysäkeille. Järjestely 
vaatii kolmen asuinrakennuksen purkamista. Ete-
läisin rakennus Vierulantiellä sijaitsee jo nykyään Kuva 31. Holman liittymään esitetyt kaistajärjestelyt.

Kuva 30. Holman eritasoliittymäkokonaisuuteen kuuluva kolmihaaraliittymä, jossa valtatien 24 pääsuunta 
muuttuu, varustetaan liikennevaloin valtatien nelikaistaistamisen ja liittymäjärjestelymuutosten 
yhteydessä.
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puoliksi liikennealueella. Kaksi muuta taloa ovat 
Lepistönkujan kaksi omakotitaloa, jotka sijaitsevat 
lähimpänä valtatietä. Valtatien liikennealue on Le-
pistönkujan kohdalla kapeimmillaan, ja jo pelkäs-
tään valtatien leventäminen vaatii lisätilaa tonteilta. 
Asuinolosuhteet muuttuisivat lähes kelvottomiksi, 
joten talot esitetään lunastettavaksi, ja tila käyte-
tään rinnakkaiskatujärjestelyihin. Poikkileikkaus 
paalulta 7360, Lepistönkujan liittymän pohjoispuo-
lelta, on esitetty kuvassa 32.

Tuhkamäessä telemastolle johtavan yksityistien 
liittymä esitetään suljettavaksi, ja korvaava yhte-
ys esitetään Rajatien kautta Kalliorinteentien ja 

Rajaharjuntien liittymään. Rajatien suuren pituus-
kaltevuuden vuoksi (jopa noin 14 %) yhteys ei ole 
toimiva rekkaliikenteelle. Liittymän sulkeminen 
porttijärjestelyllä mahdollistaa raskaan kaluston 
pääsyn tielle valtatien kautta esim. huoltotoimen-
piteiden vuoksi.

Kiventöyryntien liittymä Rajaharjuntiellä joudutaan 
katkaisemaan valtatien liittymäjärjestelyjen laa-
jentuessa myös länteen. Kiventöyryntien liittymän 
kautta on ajoyhteys myös nykyiselle kioskille. Ki-
ventöyryntielle on olemassa muita ajoyhteyksiä jo 
nykytilanteessa. Uutta ajoyhteyttä Kiventöyryntien 
ja Kalliolanpeltotien välille esitetään Murronpellon- kohtaan täydentämään nykyistä kahdeksaa ali- ja 

ylikulkukäytävää. (kuva 35)

Valtatien leventäminen on esitetty Holma - Raja-
harjuntie -välillä pääsääntöisesti itäpuolelle, jolloin 
länsipuolella sijaitsevan jalankulku- ja pyörätien 
siirtotarve on minimoitu, ja välikaista säilyy pääosin 
nykyisen levyisenä. Tervamäessä tien leventämi-
nen ja meluesteet edellyttävät jalankulku- ja pyö-
räteiden siirtoa valtatien molemmilla puolilla (poik-
kileikkaus kuvassa 33). Tuhkamäessä valtatien 
länsipuolista jalankulku- ja pyörätietä täytyy linjata 
osin uudelleen tien leventämisestä ja pysäkkijär-
jestelyistä johtuen. Lisäksi alikulku- ja ylikulkukäy-
tävien kohdilla valtatien suuntaiseen jalankulku- ja 
pyörätiehen täytyy tehdä linjausmuutoksia riittävi-
en näkemien tai kohtuullisten pituuskaltevuuksien 
saavuttamiseksi. 

ali- ja ylikulkukäytävät

Uusia ali- ja ylikulkukäytäviä on esitetty Lahteen 
2 kpl ja Hollolaan 2 kpl. Lahdessa Kytölänkadun 
ja Konekadun liittymien väliin (kuva 34) on esitetty 
osayleiskaavan mukaisesti ylikulkukäytävä (S4). 
Mukkulankadun liittymän yhteyteen esitetään yli-
kulkukäytävää (S11), jota maastonmuodot suosivat 
alikulkua paremmin. 

tien päästä. Katuyhteyden tarkempi sijainti määrite-
tään alueen asemakaavoituksen yhteydessä.

Rajaharjuntien pohjoispuolisella kaksikaistaisella 
osuudella Kylmäsen ja Muskuntien yksityistieliit-
tymät esitetään katkaistavaksi, ja niiden liikenne 
ohjataan valtatielle Ilmotuntien ja Paimelantien 
porrastettavan liittymän kautta.

4.3 Liittyvät maantiet ja kadut

Paimelantien (mt 14119) liittymän porrastaminen 
edellyttää noin 450 m linjausmuutoksen, osittain 
nykyistä Oivantietä pitkin ja noin 250 m täysin uutta 
tielinjaa nykyistä peltoa halkoen.

Muualla valtatiehen liittyviin teihin ja katuihin ei esi-
tetä muutoksia kuin liittymäjärjestelyjen osalta.

4.4 Jalankulun ja pyöräilyn 
järjestelyt

jalankulun ja pyöräilyn reitit

Tavoitetilanteessa Holman ja Rajaharjuntien välillä 
on yhtenäinen jalankulku- ja pyöräilyreitti, kuten ny-
kyäänkin. Rajaharjuntien pohjoispuolella puuttuval-
le osuudelle esitetään uusi jalankulku- ja pyörätie 
(pituus n. 640 m), joka rakennetaan noin 300 m 
jaksolla Oivantien varteen jatkuen sitten valtatien 
varressa. Uuden väylän linjaus edellyttää valtatien 
varressa sijaitsevan vanhan talousrakennuksen 
purkamista (pl. 9360). Ahtialantie – Holma -välillä 
jalankulun ja pyöräilyn reitti kulkee rinnakkaiskatu-
verkolla Lahden pyöräilyn ja kävelyn tavoiteverkon 
2025 mukaisesti. Tavoitetilanteessa kaikki risteämi-
set valtatien kanssa ovat eritasossa. Välivaiheessa 
tasossa ylittäminen on mahdollista liikennevaloliit-
tymissä. Uusia ali- ja ylikulkuja on esitetty neljään 

Kuva 32. Poikkileikkaus suljettavan Lepistönkujan liittymän eteläpuolelta (pl. 7360). Valtatien leventäminen, meluesteet 
ja rinnakkaistiejärjestely vaativat tilaa Lepistönkujan tontilta edellyttäen myös asuinrakennuksen purkamista.

Kuva 33. Poikkileikkaus Tervamäestä paalulta 6660. Tien leventäminen ja meluesteet edellyttävät jalankulku- ja pyörä-
teiden siirtoa valtatien molemmilla puolilla.

Kuva 34. Uusi ylikulkukäytävä on esitetty kuvassa nä-
kyvien Konekadun ja Kytölänkadun liittymien 
väliin.
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Kuva 25. Kolmekaistainen poikkileikkaus Myllypohjan risteyssillan kohdalla (pl.290). Nykyistä
siltaa levennetään yhden kaistan verran.

Kuva 33. Poikkileikkaus Tervamäestä paalulta 6660. Tien leventäminen ja meluesteet
edellyttävät jalankulku- ja pyöräteiden siirtoa valtatien molemmilla puolilla.

Kuva 32. Poikkileikkaus suljettavan Lepistönkujan liittymän eteläpuolelta paalulta 7360. Valtatien leventäminen, meluesteet
ja rinnakkaistiejärjestely vaativat tilaa Lepistönkujan tontilta edellyttäen myös asuinrakennuksen purkamista.
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Kuva 25. Kolmekaistainen poikkileikkaus Myllypohjan risteyssillan kohdalla (pl.290). Nykyistä
siltaa levennetään yhden kaistan verran.
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edellyttävät jalankulku- ja pyöräteiden siirtoa valtatien molemmilla puolilla.

Kuva 32. Poikkileikkaus suljettavan Lepistönkujan liittymän eteläpuolelta paalulta 7360. Valtatien leventäminen, meluesteet
ja rinnakkaistiejärjestely vaativat tilaa Lepistönkujan tontilta edellyttäen myös asuinrakennuksen purkamista.

23



Hollolassa uusi ”Lepistönmäen alikulkukäytävä” 
(S13) mahdollistaa yhden pysäkkiparin säilymi-
sen melko lähellä Kuusipenkereen, Lepistönkujan 
ja Lähdemäentien asukkaita. Hollolan toinen uusi 
alikulkukäytävä (S15) esitetään Paimelantien ja Il-
motuntien liittymään.

Suunnittelualueen kaikki nykyiset ali- ja ylikulku-
käytävät uusitaan tai niitä jatketaan riittämättömän 
pituuden tai huonon kunnon vuoksi. Jalankulun ja 
pyöräilyn yhteydet pyritään toteuttamaan esteet-
tömyyden lähtökohdista, mutta etenkin osa nykyi-
sistä alikulkupaikoista on niin haastavissa ja ah-
taissa paikoissa, etteivät esteettömyysarvot täyty 
jatkossakaan.

4.5 Joukkoliikenteen 
järjestelyt

Tavoitetilanteessa valtatien ollessa nelikaistatie, 
linja-autopysäkkejä voidaan liikenneturvallisuuden 
vuoksi esittää vain sellaisiin kohtiin, joissa jalanku-
lulle on esitetty turvallinen tienylitysmahdollisuus. 
Koska ali- tai ylikulkukäytävien rakentaminen joka 
paikkaan ei ole järkevää, on nykyistä pysäkkimää-
rää vähennettävä. Nykyisistä pysäkkipareista esite-
tään poistettavaksi Kuusipenkereen kohdan pysäkit 
(n. pl. 7700) nelikaistaosuudelta sekä Kylmäsen (n. 
pl. 9300) ja Vesikansan terveystalon (n. pl. 10200) 
pysäkit kaksikaistaiselta osuudelta. Kylmäsen ja 
Vesikansan terveystalon pysäkkien poisto tulee 
ajankohtaiseksi viimeistään silloin, kun niiden koh-
dalle toteutetaan melukaide, joka vaikeuttaa valta-

tien ylittämistä, koska itäpuolisille pysäkeille ei ole 
erillistä jalankulkuyhteyttä.

Lähdemäentien liittymän eteläpuolella olevia py-
säkkejä siirretään hieman pohjoisemmaksi uuden 
alikulkukäytävän (S13) yhteyteen. Paimelantien ja 
Ilmotuntien liittymän pysäkit sijoitetaan uuden aliku-
lun (S15) yhteyteen.

Holman ja Ahtialantien väliselle kehäjaksolle ei ole 
esitetty tarvetta pysäkkivarauksille.

Uudet pysäkit esitetään toteutettavaksi laadukkai-
na: ainakin korotettuina ja vilkkaimmilla nousupysä-
keillä katos ja liityntäpysäköintipaikat. Tärkeimmät 
pysäkit ovat Rajaharjuntien liittymässä. Pysäkki-
yhteydet pyritään toteuttamaan esteettömyyden 
lähtökohdista. 

4.6 Erikoiskuljetusten reitit ja 
järjestelyt

Erikoiskuljetusreitin mittavaatimus 6 x 6 x 35 m on 
otettu huomioon S11 ”Mukkulankadun ylikulkukäy-
tävän” alikulkukorkeudessa (6 m). Kyseinen silta 
on ainoa valtatien ylittävä silta erikoiskuljetusreitil-
lä. Holman risteyssillan ja Kytölänkadun liittymän 
välillä erikoiskuljetukset käyttävät katuverkkoa, ja 
tällä välillä valtatien ylittävien uusien siltojen alikul-
kukorkeudeksi on esitetty 5 m.

Holmassa Saviontielle (mt 140) johtavan rampin 
järjestelyissä varmistetaan, että erikoiskuljetuk-
set on jatkossakin mahdollista ajaa rampin kautta 
molempiin suuntiin, ja että kääntyminen valtatieltä 
rampille vasemmalle on mahdollista.
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4.7 Sillat

Hankkeeseen kuuluu kaksi valtatien 24 suuntais-
ta risteyssiltaa, joita on tarkoitus levittää sekä yksi 
uusittava risteyssilta. Lisäksi suunnittelualueella on 
yksi ylikulkusilta, jolle ei esitetä toimenpiteitä tämän 
hankkeen yhteydessä.

Aluevaraussuunnitelma sisältää 8 alikulkukäytä-
vää, joista kaksi on uusia siltapaikkoja. Nykyises-
tä kuudesta alikulkukäytävästä neljä on 70-luvun 

lopulla rakennettuja TOBI-elementtisiltoja ja kaksi 
paikallavalettuja teräsbetonisia laattakehäsiltoja. 

TOBI-siltojen vapaa-aukot ovat pääsääntöisesti Va 
x Ha = 4,0 x 3,0 m² (leveys x korkeus). Koska TOBI-
siltoja ei enää valmisteta, tulee niiden jatkaminen 
toteuttaa jollakin muulla vaihtoehdolla. Kyseeseen 
tulisivat ensisijaisesti joko nykyisin käytössä oleva 
suora- tai vinojalkainen paikallavalettu Blk-laattake-
häsilta, tai betoninen ulokelaattasilta. Suositeltavaa 
olisi toteuttaa uuden ajoradan alittavat alikulkukäy-
tävät avarampina, jolloin tulevaisuudessa nykyiset 

TOBI-sillat voitaisiin korvata nyt rakennettavia silto-
ja vastaavalla rakenteella. Silta-aukkojen avartami-
nen voidaan toteuttaa kokonaisuudessaan uuden 
ajoradan rakennustöiden yhteydessä esimerkiksi 
siten, että uuden ajoradan kohdalle tulevat sillat ra-
kennetaan ensiksi ja kiertotie ohjataan sen jälkeen 
niille nykyisten siltojen uusimisen ajaksi.

Hankkeen yhteydessä toteutetaan kolme ylikulku-
käytävää: nykyisen Veijalaisen ylikulkukäytävän 
jatkaminen sekä kaksi uutta ylikulkukäytävää: Ky-
tölänkadun ja Mukkulankadun liittymien yhteyteen. 

Siltakohtaiset toimenpiteet on esitetty taulukossa 4 
sekä seuraavissa kappaleissa.

s1 Rekolanpohjan ylikulkusilta (u-2628)

Silta on tyypiltään teräsbetoninen jatkuva 3-aukkoi-
nen ulokkeellinen laattasilta. Silta on perustettu kal-
lionvaraisesti ja sen vinous on 37 gon. Sillan nykyi-
nen hyötyleveys on 14,25 m. Silta on peruskorjattu 
ja sitä on levennetty vuosina 2011 – 2012. Tämän 
hankkeen yhteydessä sillalle ei ole suunniteltu teh-
täväksi toimenpiteitä.

silta nimi sijainti RisteäVä VäYlä tYYppi jännemitat / Vapaa-auKKo
(m)

aliKulKu-
KoRKeus

(m)

hl
nYKYinen

(m)

hl uusi
(m) peRustamistapa toimenpiDe Kustannus-

aRVio, m€

S1 Rekolanpohjan ylikulkusilta pl. 60 rata (ali) jbl 10 + 13,4 + 10 14,25 kallionvarainen ei toimenpiteitä -

S2 Myllypohjan risteyssilta pl. 299 Ahtialantie (ali) jbl 10,5 + 14 + 14 +10,5 10,5 14 kallionvarainen leventäminen länsipuolelle, ET + korjaus 0,78 M€

S3 Aromaan alikulkukäytävä pl. 567 jk+pp (ali) blk 6 x 3,2 3,2 16 16 kallion / maanvarainen nykyisen sillan purku ja uusi silta 0,42 M€

S4 "Kytölänkadun ylikulkukäytävä" pl. 1648 jk+pp (yli) jbp (2,5) + 11,6 + 15,5 + 13 + 10,4 + (2,5) 5 4 maanvarainen uusi silta 0,34 M€

S5 Heinlammin risteyssilta pl. 2679 Heinlammintie (yli) jbjp (2,5) + 17 + 24 + 17 + (2,5) 5 14 14 kallion / maanvarainen nykyisen sillan purku ja uusi silta 2,21 M€

S6 Metsämaan alikulkukäytävä pl. 2974 jk+pp (ali) blk 6 x 3,2 3,2 12,9…13,2 18,9 kallion / maanvarainen leventäminen eteläpuolelle, ET + korjaus 0,20 M€

S7 Veijalaisen ylikulkukäytävä pl. 3397 jk+pp (ali) jbup (3,0) + 24,0 + (3,0) 5 4,25 4,25 porapaalutus nykyisen sillan purku ja uusi silta 0,22 M€

S8 Holman risteyssilta pl. 3730 Mt 140 (ali) jbl 12,5 + 16 + 12,5 10,5 18,2 paalutettu / kallionvarainen leventäminen eteläpuolelle, ET + korjaus 0,88 M€

S9 Holman alikulkukäytävä pl. 4170 jk+pp (ali) TOBI 4 x 3 3 27,5 26,5 maanvarainen uusi silta 0,35 M€

S10 Merrasjärven alikulkukäytävä pl. 5302 jk+pp (ali) blkII 6 x 3,2 3,2 20 25,2 paalutettu nykyisen sillan purku ja uusi silta 0,72 M€

S11 "Mukkulankadun ylikulkukäytävä" pl. 6029 jk+pp (yli) jbjp (3,0) + 20 + 28 + 20 + (3,0) 6 4 maanvarainen uusi silta 0,45 M€

S12 Tervamäen alikulkukäytävä pl. 6814 jk+pp (ali) blkII 6 x 3,2 3,2 10,7 22,1 maanvarainen nykyisen sillan purku ja uusi silta 0,50 M€

S13 "Lepistönmäen alikulkukäytävä" pl. 7470 jk+pp (ali) blkII 6 x 3,2 3,2 18,2 maanvarainen uusi silta 0,35 M€

S14 Rajaharjun alikulkukäytävä pl. 8816 jk+pp (ali) blkII 6 x 3,2 3,2 10,7 22,5 maanvarainen nykyisen sillan purku ja uusi silta 0,51 M€

S15 "Paimelantien alikulkukäytävä" pl. 9794 jk+pp (ali) blkII 6 x 3,2 3,2 14 maanvarainen nykyisen sillan purku ja uusi silta 0,29 M€

S16 Meijeriojan silta pl. 10507 Haritunjoki ja jk+pp (ali) bjl 3 + 6 + 3 10,9 paalutettu ei toimenpiteitä -

Yhteensä 8,22 m€
nykyinen silta säilyy, ei toimenpiteitä
nykyisen sillan leventäminen
uusi silta

Taulukko 4. Suunnittelualueen sillat ja esitetyt toimenpiteet kustannuksineen.
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s2 myllypohjan risteyssilta (u-2622)

Silta on tyypiltään teräsbetoninen jatkuva 3-aukkoi-
nen ulokkeellinen laattasilta ja se on valmistunut 
1981. Silta on perustettu kallionvaraisesti. Sillan vi-
nous on n. 3 gon. Sillan nykyinen hyötyleveys (Hl) 
on 10,5 m. Tämän hankkeen yhteydessä nykyistä 
siltaa on suunniteltu levennettäväksi länsipuolelle 
3,2 m siten, että uusi Hl = 14 m. Levennys esite-
tään toteutettavaksi siten, että nykyinen etelänpuo-
leinen uloke puretaan, jonka jälkeen rakennetaan 
nykyisten tukilinjojen jatkeille uudet pääty- ja väli-
tuet sekä valetaan uusi päällysrakenne jälkivalu-
kaistaa käyttäen. Sillalle tulee tehdä erikoistarkas-
tus ennen hankkeen rakennussuunnittelua ja silta 
tulee peruskorjata leventämisen yhteydessä. Sillan 
pintarakenteet (mukaan lukien vedeneristys) tulee 
uusia koko sillan osalta leventämistyön yhteydes-
sä. Silta on mahdollista pitää vaiheittain liikenteellä 
levennystyön aikana. 

s3 aromaan alikulkukäytävä (u-2652)

Silta on tyypiltään teräsbetoninen laattakehäsilta. 
Silta on perustettu kallionvaraisesti. Sillan vapaa-
aukon leveys on 4 m ja vapaa-aukon korkeus 
vaihtelee 3,0…3,9 m välillä johtuen alittavan tien 
voimakkaasta pituuskaltevuudesta. Sillan nykyinen 
hyötyleveys on 16 m. Tämän hankkeen yhteydes-
sä silta esitetään uusittavaksi Liikenneviraston 
tyyppisuunnitelman mukaisella vinojalkaisella 

BlkII-laattakehäsillalla. Uuden sillan vapaa-aukoksi 
esitetään Va = 6,0 m ja Ha = 3,2 m.

Sillan rakennustyö voidaan toteuttaa vaiheittain 
siten, että työnaikainen liikenne on mahdollista 
hoitaa rakennustöiden ensimmäisessä vaiheessa 
nykyisen sillan kavennetulla osalla ja toisessa vai-
heessa uuden sillan ensiksi rakennettavan puolik-
kaan kautta.

s4 ”Kytölänkadun ylikulkukäytävä”

Kytölänkadun ylikulkukäytävä on yksi hankkeen 
edellyttämistä uusista silloista. Siltatyypiksi esi-
tetään teräsbetonista jatkuvaa palkkisiltaa, jonka 
hyödyllinen leveys on 4 m ja jännemitat (2,5) + 11,6 
+ 15,5 + 13,0 + 10,4 + (2,5) m. Siltatyyppi voidaan 
toteuttaa ilman liikuntasaumalaitteita. Sillan arvioitu 
perustamistapa on paalutus. 

Silta mitoitetaan kevyen liikenteen kuormille ja 
kunnossapitokalustolle. Esitys sillan rakenteesta ja 
jännemitoista on esitetty kuvassa 36.

s5 heinlammin risteyssilta (vanha silta u-2661)

Heinlammin nykyinen risteyssilta esitetään puretta-
vaksi ja uudeksi siltatyypiksi esitetään jännitettyä 
betonista jatkuvaa 3-aukkoista ulokelaatta- tai laat-
tapalkkisiltaa, jonka hyödyllinen leveys on 14 m ja 
alustavat jännemitat (2,5) + 17 + 24 + 17 + (2,5) 

m (kuva 37). Purku- ja rakennustöiden ajaksi yli-
menevän väylän liikenne täytyy ohjata kiertotielle. 
Alustavien tarkastelujen perusteella silta peruste-
taan kallion- tai maanvaraisesti. Esitetty siltatyyppi 
voidaan toteuttaa ilman liikuntasaumalaitteita.

s6 metsämaan alikulkukäytävä (u-2653)

Silta on tyypiltään teräsbetoninen laattakehäsilta 
ja se on valmistunut 1982. Silta on perustettu kal-
lionvaraisesti. Sillan vapaa-aukon leveys on 6 m 
ja vapaa-aukon korkeus n. 3,2 m. Sillan nykyinen 
hyötyleveys on 12,9 … 13,2 m. Tämän hankkeen 
yhteydessä siltaa esitetään levennettäväksi etelä-
puolelle. Sillalle tulee tehdä erikoistarkastus ennen 
hankkeen rakennussuunnittelua ja silta tulee pe-
ruskorjata leventämisen yhteydessä. Sillan pinta-
rakenteet, mukaan lukien vedeneristys, tulee uusia 
koko sillan osalta leventämistyön yhteydessä. 

Siltatyypiksi esitetään paikallavalettua laattake-
häsiltaa nykyisen mukaisella poikkileikkauksella. 
Leventäminen edellyttää nykyisten siipimuurien 
purkamista. Sillan uusi hyötyleveys on 18,9 m.

Sillan rakennustyö voidaan toteuttaa siten, että ny-
kyinen silta on käytettävissä työnaikaisen liikenteen 
hoidossa. Tämä edellyttää kuitenkin työnaikaisia 
tukiseiniä. 

s7 Veijalaisen ylikulkukäytävä (vanha silta 
u-2660)

Siltapaikalla on nykyisin teräsbetoninen jännitetty 
elementtipalkkisilta, joka on perustettu kallionva-
raisesti. Silta esitetään uusittavaksi nykyiselle pai-
kalleen. Uudeksi siltatyypiksi esitetään jännitettyä 
ulokepalkkisiltaa, jonka hyödyllinen leveys on 4 m 
ja jännemitat (3,0) + 24,0 + (3,0) m (kuva 38). Silta 
voidaan perustaa porapaaluille kallioleikkauksen 
pohjan tasolta. Esitetty siltatyyppi voidaan toteuttaa 
ilman liikuntasaumalaitteita.

s8 holman risteyssilta (u-2670)

Silta on tyypiltään teräsbetoninen jatkuva 3-aukkoi-
nen ulokkeellinen laattasilta ja se on valmistunut 
1983. Silta on perustettu kahden pohjoisen puoli-
sen tukilinjan osalta paalujen varaan ja kahden ete-
län puoleisen tukilinjan osalta kallion varaan. Sillan 
nykyinen hyötyleveys on 10,5 m. Tämän hankkeen 
yhteydessä nykyistä siltaa on suunniteltu levennet-
täväksi eteläpuolelle siten, että uusi hyödyllinen 
leveys on 18,2 m. Levennys esitetään toteutetta-
vaksi siten, että nykyinen etelänpuoleinen uloke 
puretaan, jonka jälkeen rakennetaan nykyisten 
tukilinjojen jatkeille uudet nykyisen sillan perusta-
mistapaa vastaavat pääty- ja välituet sekä valetaan 
uusi päällysrakenne jälkivalukaistaa käyttäen. Sil-
lalle tulee tehdä erikoistarkastus ennen hankkeen 
rakennussuunnittelua ja silta tulee peruskorjata Kuva 36.  Esitys ”Kytölänkadun ylikulkukäytävän” (S4) sivukuvaksi.

Kuva 37.  Esitys Heinlammin risteyssillan (S5) sivukuvaksi.
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leventämisen yhteydessä. Sillan pintarakenteet, 
mukaan lukien vedeneristys, tulee uusia koko sillan 
osalta leventämistyön yhteydessä.  Silta on mah-
dollista pitää osittain liikenteellä levitystyön aikana.

s9 holman alikulkukäytävä (u-2662)

Silta on tyypiltään teräsbetoninen elementtiraken-
teinen TOBI-kehäsilta. Silta on perustettu maan-
varaisesti. Sillan vapaa-aukon leveys on 4,0 m ja 
vapaa-aukon korkeus 3,0 m. Sillan hyötyleveys on 
n. 27,5 m. Silta on iäkäs ja vapaan aukon osalta 
ahdas joten sen uusiminen tulee lähitulevaisuudes-
sa ajankohtaiseksi, ja liikenteelle rakennustöistä 
aiheutuvien haittojen vuoksi uusiminen tulisi sisäl-
lyttää tämän hankkeen yhteyteen. Uudeksi siltatyy-
piksi ehdotetaan Liikenneviraston tyyppisuunnitel-
man mukaista vinojalkaista BlkII-laattakehäsiltaa, 
jonka vapaa-aukoksi esitetään Va = 6,0 m ja Ha = 
3,2 m. 

s10 merrasjärven alikulkukäytävä (vanha silta 
u-2604)

Silta on tyypiltään teräsbetoninen elementtiraken-
teinen TOBI-kehäsilta. Silta on perustettu paalujen 
varaan. Sillan vapaa-aukon leveys on 4,0 m ja 
vapaa-aukon korkeus 3,0 m ja sillan hyötyleveys 
on n. 20 m. Tämän hankkeen yhteydessä nykyinen 
silta puretaan ja sen tilalle rakennetaan uuteen 
paikkaan uusi alikulkukäytävä. Uuden alikulkukäy-
tävän tyypiksi ehdotetaan Liikenneviraston tyyppi-

suunnitelman mukaista vinojalkaista BlkII-laattake-
häsiltaa, jonka vapaa-aukoksi esitetään Va = 6,0 m 
ja Ha = 3,2 m. Uuden sillan hyötyleveys on 25,2 m.

s11 ”mukkulankadun ylikulkukäytävä”

Mukkulankadun ylikulkukäytävä on uusi silta. Sil-
tatyypiksi esitetään jännitettyä betonista jatkuvaa 
ulokepalkkisiltaa, jonka hyödyllinen leveys on 4,0 
m ja jännemitat (3,0) + 20,0 + 28,0 + 20,0 + (3,0) 
m. Silta mitoitetaan kevyen liikenteen kuormille ja 
kunnossapitokalustolle. Esitys sillan rakenteesta ja 
jännemitoista on esitetty kuvassa 39. Silta voidaan 
alustavien tarkastelujen perusteella perustaa mas-
sanvaihdon varaan. Esitetty siltatyyppi voidaan 
toteuttaa ilman liikuntasaumalaitteita.

s12 tervamäen alikulkukäytävä (u-2588)

Silta on tyypiltään teräsbetoninen elementtiraken-
teinen TOBI-kehäsilta. Silta on perustettu maan-
varaisesti. Sillan vapaa-aukon leveys on 4,0 m ja 
vapaa-aukon korkeus 3,0 m. Sillan nykyinen hyö-
tyleveys on 10,7 m. Tämän hankkeen yhteydessä 
nykyinen iäkäs ja aukkomitoiltaan ahdas silta eh-
dotetaan purettavaksi. Uuden alikulkukäytävän tyy-
piksi ehdotetaan Liikenneviraston tyyppisuunnitel-
man mukaista vinojalkaista BlkII-laattakehäsiltaa, 
jonka vapaa-aukko on Va = 6,0 m ja Ha = 3,2 m. 
Uuden sillan hyötyleveys on 22,1 m. Nykyistä sil-
taa on mahdollista käyttää työnaikaisen liikenteen 
hoidossa.

s13 ”lepistönmäen alikulkukäytävä”

Lepistönmäen alikulkukäytävä on uusi. Siltatyypik-
si ehdotetaan Liikenneviraston tyyppisuunnitelman 
mukaista vinojalkaista BlkII-laattakehäsiltaa, jonka 
vapaa-aukoksi esitetään Va = 6,0 m ja Ha = 3,2 m. 
Uuden sillan hyötyleveys on 18,2 m. Silta voidaan 
alustavien tarkastelujen perusteella perustaa mas-
sanvaihdon varaan.

s14 Rajaharjun alikulkukäytävä (u-2587)

Silta on tyypiltään teräsbetoninen elementtiraken-
teinen TOBI-kehäsilta. Silta on perustettu maan-
varaisesti. Sillan vapaa-aukon leveys on 4,0 m ja 
vapaa-aukon korkeus 3,0 m. Sillan nykyinen hyö-
tyleveys on 10,7 m. Tämän hankkeen yhteydessä 
siltaa tulisi levittää molemmin puolin. Koska silta 
on iäkäs ja vapaa-aukon mitoiltaan ahdas, esite-
tään tämän hankkeen yhteydessä nykyinen silta 
uusittavaksi Liikenneviraston tyyppisuunnitelman 
mukaisena vinojalkaisena BlkII-laattakehäsiltana, 
jonka vapaa-aukko on Va = 6,0 m ja Ha = 3,2 m. 
Uuden sillan hyötyleveys on 22,5 m.

s15 ”paimelantien alikulkukäytävä”

Paimelantien alikulkukäytävä on uusi. Siltatyypiksi 
ehdotetaan Liikenneviraston tyyppisuunnitelman 
mukaista vinojalkaista BlkII-laattakehäsiltaa, jonka 
vapaa-aukko on Va = 6,0 m ja Ha = 3,2 m. Uuden 
sillan hyötyleveys on 14,0 m. Silta voidaan alus-

tavien tarkastelujen perusteella perustaa massan-
vaihdon varaan.

s16 meijeriojan silta

Meijeriojan nykyinen silta on tyypiltään teräsbetoni-
nen jatkuva kolmeaukkoinen laattasilta. Sillan tuet 
on perustettu paalujen varaan. Sillan hyötyleveys 
on 10,0 m ja jännemitat 5,6 + 7,0 + 5,6 m. Silta on 
peruskorjattu 2006. Tämän hankkeen yhteydessä 
sillalle ei esitetä tehtäväksi toimenpiteitä.

4.8 Alustavat pohjanvahvis-
tustoimenpiteet

Tien leventäminen savipohjamaalla aiheuttaa tien 
reuna-alueen painumia. Rakentamalla ylipenke-
reitä ja antamalla niiden vaikuttaa 3-12 kuukautta 
voidaan rakentamisen jälkeisiä painumia huomat-
tavasti vähentää ja tie voidaan rakentaa ilman mui-
ta pohjanvahvistuksia. Työnaikainen liikennöinti on 
mahdollista nykyisellä tiellä. 

Tielinjalla esiintyy myös paikallisia turvekerrostu-
mia. Tässä tapauksessa tehdään massanvaihtoa. 
Alittavien siltojen tulopenkereiden siirtymäraken-
teena painumaerojen tasaamiseksi esitetään 
kevenneratkaisuja.

Alustavat pohjanvahvistustoimenpiteet paaluväleit-
täin on esitetty taulukossa 5 sekä valtatien pituus-
leikkauksissa (Y2 8-14). Suunnittelussa käytössä 
olleet pohjatutkimustiedot ovat olleet vähäisiä. 
GTK:n maaperäkarttatietojen lisäksi tienlinjalta 
tai läheltä tietä oli käytettävissä paikallisia maa-
perätutkimustietoja, jotka olivat näytetutkimuksia, 
painokairaustuloksia ja pohjavesiputkista tehtyjä 
pohjaveden korkeustietoja. 

Kuva 38.  Esitys Veijalaisen ylikulkukäytävän (S7) sivukuvaksi. Kuva 39.  Esitys ”Mukkulankadun ylikulkukäytävän” (S11) sivukuvaksi.
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4.9 Pohjavedensuojaus

Uudenmaan ELY-keskuksen pohjaveden suojelun 
toimenpideohjelmassa on esitetty Kukkilaan suo-
lauksen vähentämistä tai vaihtoehtoista liukkau-
dentorjuntaa ja kloridipitoisuuden seurantaa. Hä-
meen ELY-keskus on aluevaraussuunnitelmatyön 
aikana esittänyt em. selvitykseen perustuen, että 
valtatielle ei tarvitse esittää pohjavedensuojaus-
ta. Pohjavedensuojauksen tarve tulee varmistaa 
jatkosuunnittelussa.

4.10 Kuivatusjärjestelyt

Ratkaisussa valtatietä levitetään paaluvälillä 0 – 
4000 pääosin tien länsipuolelle paaluvälillä 4000 
-10000 itäpuolelle. Tien korkeusasema ei muutu. 
Suunnittelun lähtökohtana on ollut, että nykyiset 
kuivatusjärjestelyt säilyvät. Tien vierelle rakennet-
tavien meluaitojen ja -vallien taakse tehdään sivu-
ojat, jotka liitetään nykyisiin ojiin. Melukaiteiden ja 
-aitojen kohdalle rakennetaan lisäksi sadevesikai-
vot ja osittain myös sadevesiviemärit, jotta pinta-
vedet saadaan pois tieltä. Merrasjärven ja Paime-
lantien alikulkukäytävien kohdilla on varauduttava 
pumppaamoihin pintavesien pois johtamiseksi.

4.11 Meluntorjunta

Melulaskentojen perusteella on selvitetty sellaiset 
meluntorjuntatoimenpiteet, joilla ohjearvojen mu-
kaiset keskiäänitasot v. 2040 tilanteessa pystytään 
mahdollisuuksien mukaan saavuttamaan asuinra-
kennusten sekä Kalliolassa koulun ja päiväkodin 
pihalla. Päiväajan melutasot ovat määräävät, joten 
meluesteiden mitoitus on tehty päiväajan mukaan. 
Käytetyt laskentamenetelmät ja -oletukset on ku-
vattu kappaleessa 2.5.

Meluntorjuntatoimenpiteillä lasketut ennustetilan-
teen keskiäänitasot päivä- (LA,eq,7-22) ja yöaikaan 
(LA,eq,22-7) on esitetty liitteissä 3.1–3.2. Taulukos-
sa 6 on esitetty laskennoissa käytetyt meluesteet, 
niiden sijainti aluevaraussuunnitelman mukaisessa 
paalutuksessa sekä esteiden pituudet ja korkeudet. 
Osa esteistä on mallinnettu tien puolelta heijastus-
ta vaimentavina.

Meluntorjuntatoimenpiteet koostuvat tien varteen 
rakennetuista melukaiteista (päällysteen reunassa, 
korkeus max 2,0 m), meluaidoista (irti ajoradasta, 
välikaistan tai kaiteen takana) ja meluvalleista (irti 
ajoradasta, tehty maamassoista). Melukaidetta on 

plv pituus
(m) pohjavahvistus-toimenpide

1500 - 1700 200 ylipenger, reunat 

2050 - 2300 250 ylipenger, reunat 

2300 - 2375 75 massanvaihto 

2375 - 2450 75 ylipenger, reunat 

2825 - 2950 125 ylipenger, reunat 

3800 - 3860 60 kevennys

4660 - 4840 180 massanvaihto

4900 - 5100 200 massanvaihto 

5100 - 5500 400 ylipenger, reunat 

5720 - 5800 80 ylipenger, reunat 

5960 - 6300 340 ylipenger, reunat 

6700 - 6800 100 ylipenger, reunat 

7120 - 7160 40 ylipenger, reunat

7160 - 7220 60 massanvaihto, reunat

7380 - 7480 100 massanvaihto toinen reuna

7480 - 7600 120 ylipenger ja vastapenger

8380 - 8760 380 ylipenger ja vastapenger 

8760 - 8800 40 massanvaihto, reunat 

8800 - 8860 60 ylipenger, reunat 

9080 - 9180 100 ylipenger, reunat 

9300 - 9820 520 ylipenger, reunat 

10140 - 10300 160 ylipenger, reunat 

10450 - 10540 90 ylipenger, reunat 

Taulukko 5.   Valtatien 24 pohjanvahvistustoimenpiteet.
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Vt 24 Karisto – Kalliola aluevaraussuunnitelmassa esitetyt meluesteet sijaintitietoineen.

melueste Korkeus pituus sijainti Vaimennus perustamistapa
(m) (m) (paaluväli ja puoli) (tien puolella)

Vt 24 ahtialantie – Kytölänkatu

Meluaita tsv + 4,5 675 310–985 vas. kyllä maavarainen

Melukaide 2,0 265 460–725 oik. ei

Vt 24 heinlammintie – savontie

Meluaita tsv + 3,5 165 2850–3015 vas. kyllä paalutus

Meluaita tsv + 4,0 145 3015–3160 vas. kyllä maavarainen

Meluaita tsv + 3,5 135 3160–3295 vas. kyllä maavarainen

Meluaita tsv + 4,0 200 2900–3100 oik. kyllä paalutus

Vt 24 savontie – merrasjärvenkatu

Meluaita tsv + 3,0 185 3815–4000 oik. ei paalutus

Melukaide 2,0 200 4000–4200 oik. kyllä

Melukaide 1,4 180 4030–4210 vas. kyllä

Vt 24 Väyläkatu – tervamäentie

Meluaita tsv + 4,5 95 5335–5430 vas. kyllä paalutus, pitkät >
10m

Meluaita tsv + 3,5 470 5415–5885 vas. kyllä paalutus

Meluaita tsv + 2,5 75 5875–5950 vas. kyllä paalutus

Meluaita tsv + 3,5 170 5340–5510 oik. kyllä paalutus

Meluaita tsv + 4,0 190 5510–5700 oik. kyllä paalutus

Meluvalli tsv + 5.0 240 5700-5940 oik kevennetty

Meluaita tsv + 4,0 165 6110–6275 oik. ei maavarainen

Meluaita tsv + 3,0 180 6060–6240 vas. ei maavarainen

Vt 24 tervamäentie – Kukkilantie

Meluaita tsv + 4,0 250 6355–6605 oik. kyllä maavarainen

Meluaita tsv + 3,5 150 6605–6755 oik. kyllä maavarainen

Meluaita tsv + 3,0 55 6755–6810 oik. kyllä maavarainen

Melukaide 2,0 25 6810–6835 oik. ei

Meluaita tsv + 2,5 165 6450–6615 vas. kyllä maavarainen

Meluaita tsv + 3,0 145 6615–6760 vas. kyllä maavarainen

Melukaide 1,4 215 6845–7060 vas. ei

Vt 24 Kukkilantie – Kuusipenger

Meluaita tsv + 3,0 140 7110–7250 vas. kyllä maavarainen

Meluaita tsv + 3,5 150 7250–7400 vas. kyllä maavarainen

Melukaide 2,0 280 7395–7675 vas. ei

Meluaita Jkpp tsv
+ 2,5 125 7665–7790 vas. kyllä maavarainen

Melukaide 1,4 110 7175–7285 oik. ei

Meluaita tsv + 3,5 90 7285–7375 oik. kyllä maavarainen

Meluaita tsv + 3,0 105 7375–7480 oik. kyllä paalutus

Melukaide 1,4 220 7480–7700 oik. ei

Taulukko 6.  Aluevaraussuunnitelmassa esitetyt meluntorjuntatoimenpiteet. (jatkuu seuraavalle sivulle)

28



esitetty yhteensä 3850 m, meluaitaa 4975 ja melu-
vallia 240 m, yhteensä 9065 m.

Kalliolassa Paimelantien ja Ilmotuntien porrastet-
tavan liittymän lähiympäristön maankäyttöä on 
suunniteltu kehitettäväksi palvelujen ja työpaikko-
jen alueena. Uusilla rakennuksilla voidaan korvata 
valtatien varteen esitetyt melukaiteet, sillä sopivalla 
sijoittelulla rakennukset toimivat melukaiteita te-
hokkaampina meluesteinä.

4.12 Valaistus

Valtatie valaistaan koko suunnittelujaksolla. Uusia 
valaistavia osuuksia on Ahtialantien ja Heinlammin-
tien välillä plv 780-1190 ja plv 2170-2540 yhteensä 
780 m. 

4.13 Merkittävät johto- ja 
laitesiirrot

maakaasu

Valtatien leventämisen vuoksi Lahti Energian maa-
kaasuputkea joudutaan siirtämään lähes kokonai-
suudessaan Merrasjäjven ja Rajaharjun välisellä 
osuudella sekä Harjumäen kohdalla. Aromaan 
risteyssillan (S3) ja Teutamontien liittymän kohdilla, 
joissa maakaasuputki alittaa valtatien, tulee putken 
nykyistä suojausta jatkaa.

Kaukolämpö

Lahti Energian kaukolämpöputkia tulee suojata 
Lahdessa Metsämaan alikulkukäytävän (S6), Hol-
man alikulkukäytävän (S9) ja Mukkulankadun liitty-
män kohdalla, jossa ne risteävät valtatien kanssa.

Vesijohdot ja jätevesiviemärit

Valtatien alittavia vesi- ja viemärilinjoja on suojat-
tava useissa kohdissa, joissa ne risteävät valtatien 
kanssa. Valtatien suuntaisia vesi- ja viemärilinjoja 
joudutaan siirtämään niillä alueilla, joissa putket 
kulkevat valtatien läheisyydessä.

sähköverkko

Lahdessa sijaitsevan valtatien suuntaisen 110 kV:n 
suurjännitelinjan pylväitä joudutaan siirtämään tien 
leventämisen vuoksi ainakin paaluilla 1480 ja 3340, 
mahdollisesti myös pl. 3130 kohdalla. Valtatien le-
ventäminen aiheuttaa sähkölinjojen siirtotarpeita 
lähes koko suunnittelualueella.

telekaapelit

DNA:n, Elisan ja Telian kaapeleita joudutaan siir-
tämään tai suojaamaan useissa kohdissa Holman 
ja Kalliolan välillä. Valtatien alituskohdilla nykyisiä 
suojauksia on jatkettava tai siirrettävä johdot uu-
teen paikkaan.

Johtojen ja laitteiden siirto- ja suojaustarpeista on 
tehty aluevaraussuunnitelmassa alustava arvio. 
Tarkemmat siirto- ja suojaussuunnitelmat laaditaan 
tie- ja rakennussuunnitelmavaiheessa.

2 (2)
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Melukaidetta 3850 m, meluaitaa 4975 m ja meluvallia 240 m.

Vt 24 Kuusipenger – Rajaharjuntie

Melukaide 2,0 160 8260–8420 oik. ei

Meluaita tsv + 3,5 135 8420–8555 oik. kyllä paalutus

Meluaita tsv + 3,0 160 8555–8715 oik. kyllä paalutus

Melukaide 2,0 195 8430–8625 vas. ei

Meluaita tsv + 3,0 105 8625–8730 vas. kyllä paalutus

Vt 24 Rajaharjuntie – pitkänsillantie

Meluaita tsv + 3,0 350 8825–9175 vas. kyllä maavarainen

Melukaide 2,0 305 8835–9140 oik. ei

Melukaide 2,0 385 9250–9635 vas. ei

Melukaide 2,0 275 9470–9745 oik. ei

Melukaide 2,0 735 9820–10555 vas. ei

Melukaide 2,0 300 10250–10550 oik. ei

Yhteensä 9065 m

Kuva 40.  Valtatien leventämisen vuoksi siirrettävä voimalinjapylväs paalulla 1480 sijaitsee jo nykyään erittäin 
lähellä valtatietä. 

Taulukko 6. Aluevaraussuunnitelmassa esitetyt meluntorjuntatoimenpiteet. (jatkuu edelliseltä sivulta)
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4.14 Tieympäristön käsittelyn 
periaatteet

Tieympäristön käsittelyn tavoitteena on sopeuttaa 
laajeneva tiealue ja uudet ja parannettavat liitty-
mäalueet nykyiseen maisemaan ja tulevaan maan-
käyttöön alueella. Suunnittelujakson tiealue on ka-
pea, eikä tilaa uusille ympäristöllisille elementeille 
ole. Suunnitelmassa ei esitetä uusia eritasoliittymiä 
tai muita suuresti maisemaa muuttavia uusia tiejär-
jestelyjä. Näkyvimmät tieosuuden parantamisesta 
ja leventämisestä aiheutuvat tieympäristöä muutta-
vat elementit ovat suunnitelmassa esitetyt melues-
teet sekä kaksi ylikulkukäytävää. 

Suunnittelujakson tiemaisema on ilmeeltään met-
säinen, vaikka tie kulkeekin lähes kauttaaltaan 
rakennettujen alueiden halki; jakson alkupäässä 
on suurimittakaavaisia teollisuus- ja tuotantora-
kennuksia, ja Merrasjärvestä eteenpäin rakennus-
kanta koostuu pääosin asuinpientaloista. Tieym-
päristön laatuun ja viimeistelyyn tulee kiinnittää 
erityistä huomiota asuinalueiden halki kulkevilla 
väyläosuuksilla.  

Meluesteet sijoittuvat asutuille ja rakennetuille alu-
eille ja vaikuttavat suoraan alueella asuvien, työs-
kentelevien ja liikkuvien ihmisten elinympäristöön. 

Meluesteiden tulee olla ilmeeltään rauhallisia ja 
maisemaan sopeutuvia, ja meluesteiden suunnitte-
lussa ja estetiikassa tulee huomioida rakenteiden 
pitkä käyttöikä. Läpinäkyvät meluesteratkaisut ovat 
perusteltuja maisemallisesti mielenkiintoisilla alueil-
la. Korkeiden meluesteiden ilmettä tulee pehmen-
tää esteiden eteen istutettavalla kasvillisuudella: 
puilla, pensailla ja köynnöskasveilla.

Suunnitelmassa esitetään rakennettavaksi kaksi 
uutta ylikulkukäytävää (S4 ja S11) pyöräilijöiden ja 
jalankulkijoiden käyttöön. Sillat näkyvät porttimai-
sina rakenteina pitkälle molempiin suuntiin, sillä 
ne sijoittuvat melko avoimeen maastoon, keskelle 
pitkiä tiesuoria. Sillalle nousevat väylät muodosta-

vat maisemaan penkereet, jotka tulee maisemoida 
istuttamalla puuryhmiä ja pensaita. Siltojen luiskien 
käsittelyssä tulee suosia luonnonkiviä esimerkiksi 
seulanpääkiveystä, mikä sopeutuu alueen metsäi-
seen luonnonmaisemaan.

Kaikkien väylien reunat nurmetetaan (asfaltoitavas-
ta väylästä ojan vastaluiskaan). Metsäisten aluei-
den tien varret säilytetään metsäisinä. Aukeiden ja 
peltoalueiden tienpientareet säilytetään avoimina ja 
yksinkertaisesti nurmetetaan. Alueet, joissa metsän 
reunaa joudutaan siirtämään, harvennushakataan 
ja siistitään. Metsään jäävät aukkopaikat istute-
taan suosien alueelle luontaisia puulajeja. Korkeat 
penkereet ja meluvallit maisemoidaan istuttamalla 

puuryhmiä tai pensaita. Käytöstä poistuvien teiden 
ja katujen rakenteet poistetaan ja alue nurmetetaan 
tai istutetaan. 

Aluevaraussuunnitelman tieympäristösuunnitelmat 
ovat esivaiheen suunnitelmia, joita tarkennetaan 
tie -ja rakennussuunnitelmavaiheissa. Jatkosuun-
nittelussa on tärkeää reagoida uusiin muuttuviin 
tekijöihin ja tehdä ratkaisuja, jotka tukevat alueen 
identiteettiä.

Tieympäristön käsittelyn periaatteet on esitetty 
poikkileikkauskuvissa 41-44, joihin on valittu suun-
nittelujaksolle tyypilliset osa-alueet.

PL 2200

nykyinen tiealue
haltuunottoalue

Vt 24 Vipusenkadun teollisuusalueen kohdalla

nykyistä peltoa
teollisuusalueen rakennuksia

403020100-10-20-30-40

vt 24

403020100-10-20-30-40

nykyinen liikennealue

Merrasjärvi

Nykyistä puustoa

Vt 24 Merrasjärven kohdalla

vt 24

PL 5100
Harvaan istutettava puurivi,
näkymä Merrasjärvelle säilyy

nykyinen
jk+pp

PL 5640
Vt 24 Soltin asuinalueen kohdalla

nykyinen liikennealue

AO-tontti
AO-tontti

Meluseinä tsv +4 m

Meluseinä tsv +3,5 m

vt 24

403020100-10-20-30-40

Meluesteiden eteen istutetaan
köynnöskasveja ja pieniä puita

nykyinen
jk+pp

PL 9450
Vt 24 Kalliolan peltoaukean kohdalla

nykyinen tiealue

Melukaide 2 m

vt 24

403020100-10-20-30-40

Melukaide 2 m

nykyinen
jk+pp

Kuva 43. Tieympäristön käsittelyn periaatteet Vipusenkadun teollisuusalueen kohdalla (pl. 2200). Kuva 44. Tieympäristön käsittelyn periaatteet Soltin asuinalueen kohdalla kohdalla (pl. 5640).

Kuva 41. Tieympäristön käsittelyn periaatteet Merrasjärven kohdalla (pl. 5100). Kuva 42. Tieympäristön käsittelyn periaatteet Kalliolan peltoaukean kohdalla (pl. 9450).
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4.15 Rakentamiskustannusar-

vio ja vaiheittain toteutta-
minen

Rakentamiskustannusarvio

Aluevaraussuunnitelmassa esitettyjen toimenpitei-
den rakentamiskustannusarvio on yhteensä 37,8 
miljoonaa euroa (alv. 0 %, sis. tilaajatehtävät 15 %). 
Kustannusarvio pääkohdittain eriteltynä on esitetty 
taulukossa 7. Kustannusarvio ei sisällä kiinteistöjen 
lunastuskustannuksia eikä yhteystarpeina (nuolilla) 
esitettyjä rinnakkaisväyliä.

Kustannusarvion maarakennuskustannusindek-
si on 109,30 (2010=100). Kustannusarvio pe-
rustuu	 Rapal	 Oy:n	 Fore-hankeosalaskentaan	 ja	
asiantuntija-arvioihin.

Vaiheittain toteuttaminen

Valtatien tavoitetilanteen mukainen aluevaraus-
suunnitelma palvelee pitkän aikavälin tilanvarauk-
sia mm. kaavoituksen lähtökohtana. Suunnitelma 
on jaettu osahankkeisiin, joiden kustannusarviot ja 
vaiheistusehdotus on esitetty kuvassa 45 ja taulu-
kossa 8.

Kustannus-
aRVio, milj. €

 A Ahtialantien ramppiliittymien liikennevalo-ohjaus 0,4

 B Holman liittymäjärjestelyt sekä valtatien nelikaistaistaminen ja muut
parantamistoimenpiteet välillä Holma - Väyläkatu (plv. 3800-5400) 5,3

 C Oivantien jalankulku- ja pyörätie 0,2

 D Paimelantien liittymän porrastaminen, alikulkukäytävä ja pysäkkijärjestelyt 1,6

7,5

Kustannus-
aRVio, milj. €

 A Valtatien kolmi-/nelikaistaistaminen ja muut parantamistoimenpiteet välillä vt4
ETL - Holma (plv. 40-3800) 14,3

 B Valtatien nelikaistaistaminen ja muut parantamistoimenpiteet välillä Väyläkatu -
Kuusipenger (plv. 5400-9200) 9,4

23,7

Kustannus-
aRVio, milj. €

 A Valtatien nelikaistaistaminen ja muut parantamistoimenpiteet välillä Kuusipenger -
Rajaharjuntie (plv. 7800-9200) 5,1

 B Meluntorjuntatoimenpiteet ja yksityistiejärjestelyt välillä Kylmänen - Pitkänsillantie
(plv 9200-10600) sekä Pitkänsillantien liittymäjärjestelyt 1,5

6,6Yhteensä, milj. €

 1. Vaiheen toimenpiteet

Yhteensä, milj. €

 2. Vaiheen toimenpiteet

Yhteensä, milj. €

 3. Vaiheen toimenpiteet

Vt 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Lahti ja Hollola, Aluevaraussuunnitelma
Kustannusarvio / koko hanke
22.8.2017 / A-Insinöörit

toimenpiteet, KoKo hanKe milj. €

Valtatien leventäminen ja liittymäjärjestelyt 11,0

Valtatien pohjanvahvistus 0,7

Jalankulku- ja pyörätiet 1,2

Rinnakkaisväylät, liittyvät maantiet ja Holman kiertoliittymä 2,5

Sillat 8,2

Johto- ja laitesiirrot 1,0

Meluntorjunta 8,4

Tilaajatehtävät (15 %) 4,8

Yhteensä, milj. euroa 37,8

Kustannusarvio ei sisällä kiinteistöjen lunastuskustannuksia.
Kustannusindeksi: 109,30 (2010=100)

Kustannusarvio	perustuu	Rapal	Oy:n	Fore	hankeosalaskentaan	ja	asiantuntija-arvioihin.

Kuva 45. Esitys hankkeen vaiheistuksesta.

Taulukko 8. Valtatien kehittämistoimien vaiheistusehdotus sekä toimenpiteiden karkeat kus- 
 tannusarviot (MAKU-indeksi 109,3 (2010=100), alv. 0 %, sis. tilaajatehtävät)

Taulukko 7.   Aluevaraussuunnitelmassa esitettyjen toimenpiteiden alustava   
    toteutuskustannusarvio (alv. 0 %, MAKU-indeksi 109,3, 2010=100)
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5.1 Liikenteelliset vaikutukset

Liikenteellisiä vaikutuksia on arvioitu valtatien 24 
kehittämisselvityksessä eri kulkumuodoille ja liiken-
neturvallisuudelle asetettuihin palvelutasotavoittei-
siin peilaten. Asetetut palvelutasotavoitteet saavu-
tetaan aluevaraussuunnitelmaratkaisulla pääosin 
hyvin.

liikenneturvallisuus

Palvelutasotavoite: Onnettomuusriski on korkein-
taan yksiajorataisten valtateiden keskimääräisellä 
tasolla, mutta ei kuitenkaan kasva nykytasosta.

Onnettomuusriski on jo nykytilanteessa palveluta-
sotavoitteen mukaisella tasolla. Hankkeen toimen-
piteillä voidaan varmistaa, ettei onnettomuusriski 
kasva liikennemäärien kasvusta huolimatta. 

Toimenpiteet vähentävät henkilövahinko-onnetto-
muuksia laskennallisesti noin 0,9 onn./vuosi (29 
%). Kuolemaan johtaneiden onnettomuuksien vä-
henemä on noin 0,08 onn./vuosi (43 %). Lasken-
nallisesti suurin vaikutus on valtatien nelikaistaista-
misella ja ajosuuntien erottamisella keskikaiteella. 
Liittymien vähentäminen ja liikenteen keskittäminen 
parannettuihin liittymiin parantaa liikenneturvalli-
suutta. Myös liittymien toimivuuden paraneminen 
pienentää onnettomuusriskiä. Liikenneturvallisuut-
ta parantavat myös nopeusrajoituksen alentamiset, 
tievalaistuksen täydentäminen sekä uudet ali- ja 
ylikulkukäytävät. TARVA MT 5.4 -ohjelmistolla las-
ketut onnettomuusvähenemät toimenpiteittäin on 
esitetty taulukossa 9.

henkilöautoliikenne

Palvelutasotavoite: Matka-ajan ennakoitavuus hei-
kentyy vain ajoittain. Matka-ajassa voi kuitenkin 

olla vaihtelua muun liikenteen vuoksi. Linjaosuuk-
silla nopeustaso vaihtelee vain vähän. Paikallisen 
liikenteen liittyminen valtatielle on pääosin sujuvaa, 
mutta ruuhka-aikaan viivytykset kasvavat.

Nelikaistaisella jaksolla linjaosuuden HCM:n mu-
kainen palvelutaso on A-B. Liikennevirta etenee ta-
saisesti ja ajoneuvojen väliset häiriöt ovat vähäisiä. 
Matka-ajan ennakoitavuus on hyvä ja nopeustaso 
vaihtelee hyvin vähän. Kaksikaistaisella osuudella 
palvelutaso on D. Liikennevirta on tiheä ja ajono-
peuden valintamahdollisuudet ovat vähäiset. Mat-
ka-ajan ennakoitavuus heikentyy ajoittain.

IVAR3-ohjelmalla (versio 1.1.0) tehdyn tarkastelun 
perusteella valtatien matka-aika lyhenee suun-
nittelujaksolla noin 60-75 sekuntia, kun verrataan 
AVS-järjestelyjä nykyjärjestelyihin vuoden 2040 
liikennemäärillä.

Uudet liittymäjärjestelyt helpottavat erittäin merkit-
tävästi valtatielle liittymistä sivusuunnalta. Liikenne-
valoliittymissä pääsuunnan palvelutaso on pääosin 
palvelutasolla A-B, sivusuunnilla ja vasemmalle 
kääntyvillä heikompi, mutta ei huono (palvelutaso 
B-D).

Valo-ohjaamattomissa liittymissä pääsuunnan pal-
velutaso on A. Sivusuunnilta oikealle kääntyminen 
on melko helppoa (palvelutaso B), mutta vasem-
malle kääntyvien viivytykset kasvavat ruuhka-
aikaan (palvelutaso D-E). Näissä pohjoisjakson 
liittymissä vasemmalle kääntyvien määrä on melko 
vähäinen.

Valtatien linjaosuuksien ja liittymien palvelutaso 
vuoden 2040 ennusteliikennemäärillä on esitetty 
kuvassa 47. Linjaosuuksien palvelutasot on mää-
ritetty IVAR3-ohjelmalla ja liittymien palvelutasot 
perustuvat	 Synchro/SimTraffic	 8-	 ja	 DanKap-oh-

5 Vaikutukset

toimenpide 

nykytilan 
hvjo / vuosi, 

yhteensä

Vähenemä
hvjo / vuosi, 

yhteensä

Vähenemä 
hvjo / vuosi, 

%

nykytila 
kuolleet / 

vuosi, 
yhteensä

Vähenemä 
kuolleet / 

vuosi, 
yhteensä

Vähenemä
kuolleet / 
vuosi, %

Nykytilan laskenta 3,010 0 0,190 0

Valtatien nelikaistaistaminen + keskikaide 4,823 0,520 11 % 0,261 0,051 20 %

Nopeusrajoitus 70 -> 60 km/h 0,233 0,018 8 % 0,007 0,001 19 %

Nopeusrajoitus 80 -> 70 km/h 0,597 0,046 8 % 0,061 0,010 16 %

Uusi tievalaistus puuttuville osuuksille 0,147 0,014 10 % 0,017 0,003 17 %

Uusi valo-ohjaus nykyiseen liittymään 1,073 0,163 15 % 0,045 0,008 18 %

Liittymän porrastaminen 0,240 0,045 19 % 0,028 0,007 26 %

Yksityistiejärjestelyt 0,593 0,049 8 % 0,033 0,003 8 %

Kevytliikenteen ali-/ylikulku 0,536 0,013 2 % 0,037 0,001 4 %

Yhteensä 3,032 0,866 29 % 0,192 0,083 43 %
 

Kuva 46. Liikenneturvallisuus Paimelantien (mt 14119) ja Ilmotuntien (mt 14122) nelihaa-
raliittymässä paranee, kun liittymä porrastetaan ja kanavoidaan.  

Taulukko 9. Aluevaraussuunnitelman toimenpiteillä saavutettavat laskennalliset vuosittaiset onnettomuusvähenevät TARVA MT  
 5.4 -ohjelmistolla laskettuna.
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jelmistoilla tehtyihin toimivuustarkasteluihin. Liitty-
mien palvelutasoluokat on määritetty huonoimman 
tulosuunnan viivytyksen mukaan.

Kuljetukset

Palvelutasotavoite: Liikenneolosuhteet aiheuttavat 
kuljetuksille viivästyksiä vain harvoin. Taloudellinen 
ajotapa on pääosin mahdollista.

Nelikaistaisella linjaosuudella HCM:n mukaisen 
palvelutason ollessa A-B matka-ajan ennakoita-
vuus on hyvä ja nopeustaso vaihtelee vain vähän. 
Kaksikaistaisella osuudella palvelutaso on D ja 
matka-ajan ennakoitavuus heikentyy ajoittain. Ras-
kaan liikenteen matka-aika lyhenee vuoden 2040 
vertailutilanteessa noin minuutilla.

Liikennevalot aiheuttavat nopeudenvaihteluita pää-
suunnalle nykyistä enemmän. Pääsuunnan vihreä 
aalto on kuitenkin toteutettavissa pääosin hyvin ja 
liikennevaloliittymissä pääsuunnalla saavutetaan 

palvelutaso A-B. Uudet liittymäjärjestelyt helpot-
tavat valtatielle liittymistä sivusuunnalta. Onnetto-
muusriskin pienentyessä yllättävien liikennekatko-
jen tms. riski pienenee. Valtatiellä on yhtenäinen 
rinnakkaistieverkko poikkeustilanteita varten.

joukkoliikenne

Palvelutasotavoite: Päivittäinen työmatkaliikenne 
linja-autolla ei ole merkittävästi hitaampaa kuin 
henkilöautolla. Välillä joutuu odottamaan seuraa-
vaa vuoroa. Aikatauluissa on otettu huomioon en-
nakoitavissa oleva matka-ajan vaihtelu. Vakavia 
häiriöitä sattuu vain harvoin. Pysäkkiyhteydet jalan 
ja pyörällä tärkeimmille pysäkeille on järjestetty. 
Tärkeimmille pysäkeille on järjestetty polkupyörien 
liityntäpysäköintimahdollisuus. Tärkeimmillä pysä-
keillä on katokset.

Matka-ajan ennakoitavuus ja siten aikataulujen 
pitävyys paranee valtatien sujuvuuden ja liittymien 
toimivuuden parantuessa. Liittyminen valtatielle 

sivusuunnilta paranee liittymäjärjestelyjen ja liiken-
nevalojen ansiosta.

Nelikaistaosuudella kaikkien linja-autopysäkkien 
yhteydessä on ali-/ylikulkukäytävä sekä jalankulku- 
ja pyöräily-yhteys pysäkille. Rajaharjuntien länsi-
puolen pysäkin yhteydessä säilytetään polkupyöri-
en liityntäpysäköintipaikka.

Nykyisistä pysäkkipareista esitetään poistettavaksi 
kolme. Nousijatietojen mukaan niiden käyttö on hy-
vin vähäistä. Korvaavat pysäkit ovat noin 200-400 
m päässä.

Kävely ja pyöräily

Palvelutasotavoite: Rajaharjuntien eteläpuolella 
reitistö on yhtenäinen ja valtatien poikki on tur-
valliset yhteydet pääosin eritasossa. Väylät ovat 
päällystettyjä, hyväkuntoisia ja valaistuja. Esteettö-
myysvaatimusten minimitaso täyttyy.

Rajaharjuntien pohjoispuolella reitistö on pääosin 
yhtenäinen, käyttäjätarpeen mukaan. Joissakin 
kohdissa on valtatien ylitysmahdollisuus. Väylät 
ovat päällystettyjä, hyväkuntoisia ja valaistuja. Es-
teettömyysvaatimusten minimitaso täyttyy lähes 
joka paikassa.

Tavoitetilanteessa Holman ja Pitkänsillantien (mt 
14123) välillä on yhtenäinen valtatien suuntainen 
jalankulku- ja pyöräily-yhteys. Uusi jalankulku- ja 
pyörätie Oivantien ja valtatien varressa täydentää 
reitistön Kalliolassa. Kukkilantien kohdalla valtatien 
suuntainen kävelyn ja pyöräilyn yhteys säilyy vähä-
liikenteisten katujen ajoradalla (n. 150 m).

Holman ja Kariston välillä yhteys on rinnakkais-
katuverkolla Lahden pyöräilyn tavoiteverkon 
mukaisesti.

Valtatien ylittäminen eritasossa on mahdollista 
15:n ali- tai ylikulkukäytävän tai risteyssillan kautta. 
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Vt 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Aluevaraussuunnitelma, Lahti ja Hollola

LIIKENNEMÄÄRÄT JA LIIKENTEELLINEN PALVELUTASO LINJAOSUUKSILLA JA LIITTYMISSÄ
Liittymien	palvelutaso	määritelty	iltahuipputunnin	huonoimman	tulosuunnan	mukaan	(Synchro/SimTraffic	ja	DanKap)	Linjaosuuksien	palvelutaso	vuoden	300.	vilkkaimpana	tuntina	(IVAR)

NYKYISET LIIKENNEJÄRJESTELYT
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Kuva 47. Vuoden 2040 ennusteliikennemäärät sekä valtatien 24 linjaosuuden ja liittymien HCM:n mukainen liikenteellinen palvelutaso aluevaraussuunnitelman mukaisilla järjestelyillä.
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Merrasjärvenkadun valoliittymän suojatie säilyte-
tään. Uusien ali-/ylikulkukäytävien yhteydet täyttä-
vät esteettömyysvaatimukset. Joidenkin nykyisten 
alikulkupaikkojen esteettömyysvaatimusten mini-
mitaso ei täyty uusillakaan järjestelyillä teknisten 
reunaehtojen vuoksi. 

Lähes kaikki nykyiset ali- ja ylikulkukäytävät uu-
sitaan valtatien leventämisen yhteydessä. Uudet 
alikulkukäytävät toteutetaan nykyisiä avarampi-
na, mikä parantaa turvallisuutta ja lisää käytön 
miellyttävyyttä.

5.2 Maankäyttö ja kaavoitus

Valtatien kehittäminen aluevaraussuunnitelman 
mukaisesti mahdollistaa Lahden ja Hollolan maan-
käytön kehittämisen valtatien läheisyydessä yleis-
kaavojen mukaisesti.

Nykyisiin asemakaavoihin suunnitelmaratkaisu 
edellyttää paljon kaavamuutoksia etenkin Hollo-
lassa. Nelikaistaisen poikkileikkauksen lisäksi me-
luntorjunta laajentaa aluevaraustarvetta useissa 
kohdissa. Suunnitelmaratkaisun vaatimat alueva-
raustarpeet on esitetty suunnitelmakartoilla Y2 1-7.

5.3 Liikennemelu

Melutasoja verrataan valtioneuvoston päätöksen 
(993/1992) mukaisiin melutason yleisiin ohjear-
voihin, joiden mukaan yli 55 dB:n keskiäänitaso 
ei saa päiväaikaan (klo 7-22) ylittyä asuinpihoilla, 
hoito- ja oppilaitoksia palvelevilla alueilla tai taaja-
mien tai niiden välittömässä läheisyydessä olevilla 
virkistysalueilla.

Meluselvityksen mukaan esitetyillä meluntorjun-
taratkaisuilla noin 150 asuinpihaa sekä Kalliolan 
päiväkodin ja koulun piha-alueet saadaan suojat-
tua siten, että saavutetaan alle 55 dB:n keskiääni-
taso päiväaikaan. Lisäksi useissa kohdissa piha-
alueiden melutasoa saadaan alennettua, vaikkei 
ohjearvojen mukaista keskiäänitasoa täysin saa-
vutetakaan. Meluntorjuntatoimenpiteiden jälkeen 
jaksolle jää noin 90 asuinrakennusta, joiden pihoilla 
melutaso on yli 55 dB. (taulukko 10)

Merrasjärven uimarannan kohdalla tutkittiin melu-
kaiteen vaikutusta melun leviämiseen, mutta liitty-
mä-, alikulku- ja pysäkkijärjestelyt Merrasojantien 
liittymän kohdalla eivät mahdollista melukaiteen si-
joittamista niin, että sillä saataisiin juurikaan vähen-
nettyä uimarannalle kantautuvaa valtatien melua, 
joten siitä päätettiin luopua.

5.4 Ympäristö

5.4.1 luonnonympäristö

Valtatie sivuaa Pesäkallion luonnonsuojelualuetta 
Merrasjärven eteläpuolella noin 200 m jaksolla. 
Tällä kohdalla valtatien leventämistoimenpiteet 
mahtuvat nykyiselle liikennealueelle. Rakentami-
sen aikana voi aiheutua tilapäistä melu-, tärinä- ja 
pölyhaittaa. Natura 2000 -verkostoon kuuluva osa 
Pesäkallion alueesta sekä Pesäkallion arvokas kal-

lioalue sijaitsevat kauempana tiestä, jonne rakenta-
misen vaikutukset eivät ulotu.

Hollolassa sijaitsevan Kukkilan I-luokan pohjave-
sialueen kohdalle ei esitetä pohjavedensuojausta 
Hämeen ELY-keskuksen kannanottoon perustuen. 
Suojaustarve tulee määritellä jatkosuunnittelussa.

5.4.2 maisema ja kulttuuriympäristö

Esitetyt toimenpiteet eivät ulotu valtatien varressa 
sijaitsevien paikallisesti arvokkaiden rakennus-
kohteiden, Tienhaaran teollisuusrakennuksen ja 
Vatajan maa- ja metsätalousrakennuksen tonteille. 
Suunnittelualueella valtatien välittömässä läheisyy-
dessä ei ole maakunnallisesti merkittäviä kulttuuri-
maisemia tai muinaisjäännöksiä.

Suunnitelmassa ei esitetä uusia maisemaa merkit-
tävästi muuttavia tiejärjestelyjä, kuten eritasoliitty-
miä. Näkyvin tieosuuden parantamisesta ja leven-
tämisestä aiheutuva maisemaa muuttava elementti 
on suunnitelmassa esitetyt meluesteet, jotka sulke-
vat tienäkymiä asuttujen alueiden kohdalla.

5.5 Lunastettavat rakennukset

Suunnittelun lähtökohtana on ollut löytää optimi-
ratkaisu, jossa haitalliset vaikutukset voidaan mini-
moida. Tien leventäminen ei kuitenkaan ole monin 

paikoin mahdollista nykyisellä tie- tai liikennealu-
eella, ja lähellä valtatietä sijaitsevia rakennuksia 
joudutaan lunastamaan, jotta esitetyt toimenpiteet 
pystytään toteuttamaan. 

2. ja 3. vaiheen toimenpiteiden johdosta lunastetta-
vaksi esitetyt yhdeksän asuinrakennusta ja kolme 
talousrakennusta sijaitsevat Hollolan kunnan puo-
lella, seuraavien paalulukemien kohdalla:
•	 Pl. 6490 oik. talousrakennus
•	 Pl. 7240 oik. talousrakennus (sijaitsee jo nykyi-

sin osittain liikennealueella)
•	 Pl. 7260 oik. asuinrakennus (sijaitsee jo nykyi-

sin liikennealueella)
•	 Pl. 7360 oik. asuinrakennus ja talousrakennus
•	 Pl. 7400 oik. asuinrakennus ja talousrakennus
•	 Pl. 8520 vas. asuinrakennus
•	 Pl. 8680 oik. asuinrakennus
•	 Pl. 8920 vas. asuinrakennus
•	 Pl. 8990 vas. asuinrakennus
•	 Pl. 9000 vas. asuinrakennus 
•	 Pl. 9000 oik. asuinrakennus

5.6 Rakentamisen aikaiset 
vaikutukset

Rakentamisen aikaiset liikennejärjestelyt edellyt-
tävät kaistamuutoksia ja nopeusrajoituksen alen-
tamista, mikä lisää autoliikenteen matka-aikaa ja 

Taulukko x.  Melulle altistuvien ihmisten määrä nyky‐ ja ennustetilanteissa ilman meluntorjuntatoimenpiteitä 
sekä meluntorjuntatoimenpiteet toteutettuna. 

 

päivällä 
55-60 dB(a) 

päivällä 
60-65 dB(a) 

päivällä 
65-70 dB(a) 

päivällä 
Yli 70 dB(a) Yhteensä 

nykytilanne 380 as 
145 rak 

180 as 
71 rak 

15 as 
9 rak ei asukkaita 570 as 

225 rak 

ennuste v. 2040  
ilman meluntorjuntaa 

 370 as 
136 rak 

200 as 
83 rak 

40 as 
16 rak 

3 as 
2 rak 

610 as 
237 rak 

ennuste v. 2040, 
meluntorjuntatoimenpiteet 

200 as 
80 rak 

25 as 
8 rak ei asukkaita 2 as 

1 rak 
230 as 
89 rak 

 

Kuva 48. Lahden Soltissa nelikaistainen valtatie, jalan-
kulku- ja pyörätie sekä meluntorjuntatoimen-
piteet mahtuvat nykyiselle liikennealueelle.

Taulukko 10. Valtatieliikenteen melulle altistuvien asukkaiden määrät nyky- ja ennustetilanteissa ilman   
 meluntorjuntatoimenpiteitä sekä meluntorjuntatoimenpiteet toteutettuna.
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ruuhkautumisherkkyyttä. Rakentamisesta aiheutuu 
myös tilapäistä melu-, tärinä- ja pölyhaittaa. 

Valtatien 24 ylittävän Heinlammin risteyssillan 
purku- ja rakennustyön aikana ajoyhteyttä sillan 
kautta ei ole, mikä aiheuttaa Heinlammintien au-
to-, jalankulku- ja pyöräliikenteen siirtymisen muille 
reiteille. Valtatien muiden siltojen leventäminen, pi-
dentäminen tai uusiminen on mahdollista toteuttaa 
vaiheittain siten, että sillat ovat ainakin osittain lii-
kenteellä, jolloin valtatieliikennettä ei tarvitse ohjata 
kiertotielle.

Jalankulku- ja pyöräteiden siirrot sekä nykyisten 
alikulkukäytävien uusimiset aiheuttavat rakentami-
sen aikana muutoksia reitteihin. Työnaikaiset reitit 
ja liikennejärjestelyt sekä aikataulutus viereisten 
siltatyömaiden kanssa tulee suunnitella ja toteuttaa 
huolellisesti, jotta kiertoteistä ei tule kohtuuttoman 
pitkiä ja että järjestelyt ovat hyvin opastettuja ja 
turvallisia.

5.7 Kannattavuuslaskelma

laskelman periaatteet ja menetelmät

Kannattavuuslaskelma on tehty IVAR3-ohjelmis-
tolla (versio 1.1.0) ja onnettomuuskustannukset on 
määritetty TARVA MT 5.4 -ohjelmalla laskettujen 
henkilövahinko-onnettomuuslukujen perusteella.

IVAR3-ohjelmassa vertailtiin aluevaraussuunni-
telman mukaista hankevaihtoehtoa nykytilanteen 
mukaiseen liikenneverkkoon. Molemmissa vaihto-
ehdoissa lähtökohtana oli aluevaraussuunnitelman 
yhteydessä Emme-liikennemallilla laadittu liikenne-
ennuste vuodelle 2040, jonka mukaan liikenne 
lisääntyisi noin 30-60 % nykytilanteesta. Vuoden 
2040 jälkeen liikenteen on oletettu kehittyvän ylei-
sen kasvuennusteen mukaisesti.

Hankkeen arvioitu avaamisvuosi on tarkasteluissa 
2025 ja rakentamisaika 1 vuosi. Laskentakorkona 
on käytetty 3,5 %.

Rakentamisen aikaisten vaikutusten arvioinnis-
sa on käytetty hankearviointiohjeessa esitettyä 
menetelmää. Rakentamisen aikaisten haittojen ja 
työmaan liikennejärjestelyjen arvioitiin sen perus-
teella olevan noin 20 % rakentamiskustannuksista 
eli noin 6,6 milj. €. Jäännösarvon laskenta on tehty 
hankkeen kustannuserittelyn mukaan ottaen huo-
mioon eri kustannuserille sovitut pitoajat.

Kannattavuuslaskelma

Hankkeen yhteiskuntataloudelliset hyödyt on las-
kettu vuosien 2025-2055 tarkastelujaksolta. 

Hankkeen suurimmat laskennalliset hyödyt saa-
daan aika- ja ajoneuvokustannussäästöistä, jot-
ka ovat noin 138 milj. €. Näistä henkilöliikenteen 
kustannussäästöjä on 97 milj. € ja kuljetusten kus-
tannussäästöjä 41 milj. €. Aikakustannussäästöt 
muodostuvat erittäin suuriksi, koska nykyjärjeste-
lyillä valtatie ja sen liittymät ruuhkautuisivat erittäin 
pahoin ennustetuilla liikennemäärillä.

Taulukossa 11 on esitetty hankkeen hyödyt ja kus-
tannukset maarakennuskustannusindeksiin 109,3 
(2010=100) diskontattuna. Hankkeen hyöty-kus-
tannussuhde on 3,2 eli hanke on liikennetaloudelli-
sesti erittäin kannattava. Kustannusarvio (37,8 milj. 
euroa) ei sisällä kiinteistöjen lunastuskustannuksia, 
mutta hankkeen hyötyerät ovat niin suuret, että 
hanke säilyy kannattavana sittenkin, kun kiinteis-
töjen lunastuskustannukset lisätään kustannuksiin.

herkkyystarkastelu

Herkkyystarkastelu tehtiin liikenne-ennusteen suh-
teen, jotta voitiin selvittää, olisiko hanke kannatta-
va, jos liikennemäärät kehittyisivät hanke-ennustet-

ta maltillisemmin. Herkkyystarkastelussa käytettiin 
liikenteen valtakunnallista yleistä kasvuennustetta, 
jonka mukaan valtatien liikenteen kasvu v. 2015-
2040 on noin 30 %. 

Maltillisempaa liikenteen kasvuennustetta käyttäen 
hyöty-kustannussuhde on 2,4. Pienemmillä liiken-
nemäärillä valtatie ei ruuhkautuisi nykyjärjestelyillä 

aivan yhtä pahoin kuin ennusteliikennemäärillä, 
minkä vuoksi aikakustannussäästöt jäävät hieman 
pienemmiksi. Hanke on kuitenkin erittäin kannat-
tava, ja tarve valtatien kapasiteetin parantamiselle 
säilyy, vaikka liikenne kasvaisi hanke-ennustetta 
maltillisemmin.

Vertailuverkko
(m€)

hankeverkko
(m€)

muutos
(m€)

KustannuKset 0,00 39,68 39,68

Suunnittelukustannukset 0,00 2,39 2,39

Hankkeen rakennuskustannukset 0,00 35,40 35,40

Rakentamisen aikainen korko 0,00 1,89 1,89

Välilliset ja vältetyt investoinnit 0,00 0,00 0,00

hYÖDYt 718,32 579,60 128,26

Väylänpitäjän kustannukset 3,87 4,34 -0,47

Kunnossapitokustannukset 3,87 4,34 -0,47

tienkäyttäjien matkakustannukset 498,10 400,71 97,39

Aikakustannukset 291,63 227,00 64,63

Ajoneuvokustannukset (sis. verot) 206,47 173,71 32,76

Kuljetusten kustannukset 258,75 217,37 41,38

Aikakustannukset 118,83 97,86 20,98

Ajoneuvokustannukset (sis. verot) 139,92 119,51 20,40

turvallisuusvaikutukset 60,10 48,54 11,56

Onnettomuuskustannukset 60,10 48,54 11,56

Ympäristövaikutukset 19,89 16,85 3,05

Päästökustannukset 17,84 16,24 1,60

Melukustannukset 2,06 0,60 1,45

Vaikutukset julkiseen talouteen 122,39 102,98 -19,41

Polttoaine- ja arvonlisäverot 122,39 102,98 -19,41

jäännösarvo 0,00 1,37 1,37

Jäännösarvo tarkasteluajan lopussa 0,00 1,37 1,37

Rakentamisen aikaiset haitat 0,00 6,60 -6,60

hyöty-kustannussuhde (h/K) 3,2

investoinnin nykyarvo (m€) 88,6

Taulukko 11. Hankkeen liikennetaloudellinen kannattavuuslaskelma. Hankkeen hyödyt ja kustannukset   
 (milj. euroa) 30 vuoden laskenta-ajalta on esitetty maku-indeksissä 109,3, 2010=100.
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6 Jatkotoimenpiteet

6.1 Aluevaraussuunnitelman 
käsittely

Aluevaraussuunnitelma on laadittu maankäyttö- ja 
rakennuslain mukaisesti osana kaavoitustyötä ja 
se toimii osaltaan kaavamuutosten perusteluna. Se 
toimii myös jatkosuunnittelun lähtökohtana.

Suunnitelmaratkaisu on voimassa olevien yleiskaa-
vojen ja maakuntakaavan mukainen. Aluevaraus-
suunnitelmassa esitetyt valtatien kehittämistoimen-
piteet mahdollistavat maankäytön kehittämisen 
yleiskaavojen mukaisesti. Nykyisiin asemakaavoi-
hin suunnitelmaratkaisu edellyttää  paljon kaava-
muutoksia etenkin Hollolassa.

Aluevaraussuunnitelma ei ole lainvoimainen suun-
nitelma eikä siitä tehdä erillistä hyväksymispää-
töstä. Suunnitelmaa ei myöskään aseteta yleisesti 
nähtäville. Kuuleminen tapahtuu kaavamuutosten 
sekä tiesuunnitelmien nähtävillä olon kautta. Suun-
nitelmasta johtuvat kaavamuutokset ja niiden vah-
vistaminen perustuvat maankäyttö- ja rakennusla-
kiin ja niistä on oikeus valittaa.

6.2 Jatkosuunnittelussa 
huomioitavaa

Aluevaraussuunnitelmassa esitettyjä periaate-
ratkaisuja tarkennetaan tiesuunnitelman laatimi-
sen yhteydessä sekä asemakaavoituksessa ja 
katusuunnittelussa.

Jatkosuunnittelussa tehdään väylien tarkempi 
tietekninen suunnittelu sekä pohjanvahvistustoi-
menpiteiden tarkempi suunnittelu täydennettävien 

pohjatutkimustietojen perusteella. Siltojen, me-
luntorjuntatoimenpiteiden ja valaistuksen tekniset 
ratkaisut tarkennetaan ja otetaan huomioon kau-
punkikuvalliset näkökulmat. Suunnittelussa otetaan 
huomioon erikoiskuljetusten mittavaatimus 6 x 6 x 
35 m. 

Meluntorjuntaratkaisuja tarkennetaan jatkosuun-
nittelun yhteydessä. Esimerkiksi Kalliolassa, Pai-
melantien liittymän läheisyydessä meluntorjunta-
ratkaisut tulee suunnitella kehittyvän maankäytön 
lähtökohdista, ja aluevaraussuunnitelmassa esi-
tettyjen melukaiteiden sijaan uudet rakennukset 
voivat toimia jopa melukaiteita tehokkaampina 
meluesteinä. Tervamäessä valtatien länsipuolelle 
esitetty meluaita edellyttää jalankulku- ja pyörätien 
sekä maakaasuputken siirtämistä, mikä vaatii usei-
ta metrejä tilaa valtatien varren asuintonteilta. Il-
man meluntorjuntaa nykyinen liikennealue valtatien 
länsipuolella tällä kohtaa riittää. Jatkosuunnittelus-
sa tulee ratkaista, onko meluntorjuntatoimenpiteet 
mielekästä toteuttaa kyseisessä kohteessa.

Johto- ja laitesiirtojen tarpeet ja laajuus tarkenne-
taan ja esitettävistä järjestelyistä käydään neuvot-
telut johto- ja laiteomistajien kanssa. Tarve valtatien 
pohjavesisuojaukselle Kukkilan pohjavesialueen 
kohdalla tulee varmistaa tiesuunnitelman laatimi-
sen yhteydessä.

Hankkeen tai sen osahankkeiden toteuttamiselle 
ei ole olemassa vielä rahoitusta. Hankkeen kus-
tannusarviota tarkennetaan ja kustannusjaosta 
neuvotellaan lähemmin jatkosuunnittelun aikana 
suunnittelun tarkentuessa.

Kuva 49. Kuva suunnittelualueen loppupäästä, jossa valtatie säilyy kaksikaistaisena.
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Valtatien 24 parantaminen välillä Karisto – Kalliola, Lahti ja Hollola 
ALUEVARAUSSUUNNITELMA 
 
 

Vt 24 nelikaistaisen poikkileikkauksen aluevaraustarkastelu Kalliolassa 

 

Lähtökohdat ja taustat 

Vt 24 Karisto – Kalliola -aluevaraussuunnitelmatyössä päädyttiin esittämään valtatie 24 le-
vennettäväksi 2+2-kaistaiseksi välillä Ahtialantien ramppi – Rajaharjuntien liittymä. Perus-
teena oli, että tällä osuudella liikenteellinen palvelutaso ennustevuoden 300. vilkkaimpana 
tuntina on huono (E) tai hyvin lähellä sitä ja liikennemäärät 13 600 – 22 000 ajon./vrk 
(KAVL 2040). 

Työn aikana keskusteltiin kuitenkin myös nelikaistaisen poikkileikkauksen jatkamisesta 
Paimelantien / Ilmotuntien liittymään asti. Kyseisen osuuden liikennemäärän on ennustettu 
vuonna 2040 olevan 12 500 ajon./vrk ja liikenteellisen palvelutason välttävä (D). 

Tässä tarkastelussa on määritetty valtatien vaatimat tilantarpeet, jos se levennettäisiin neli-
kaistaiseksi myös osuudella Rajaharjuntie – Ilmotuntien liittymän pohjoispuoli, sekä selvi-
tetty leventämisen keskeiset vaikutukset. Suunnittelu on tehty Tekla Civil -ohjelmalla. 

Suunnitelmaratkaisu

Valtatien nelikaistaosuuden mitoituslähtökohtana on kapea peruspoikkileikkaus 17,70 m, 
jossa ajoradat on erotettu toisistaan 1,7 m leveällä keskikaistalla olevalla kaiteella. Tien le-
ventäminen pääosin nykyisen tien itäpuolelle ei edellytä valtatien länsipuolisen jkpp-tien 
siirtämistä nykyiseltä paikaltaan kuin Paimelantien / Ilmotuntien liittymän kohdalla, johon 
esitetään myös alikulkukäytävä. Meluntorjuntaratkaisu on Vt 24 Karisto-Kalliola AVS:n mu-
kainen. Paimelantien ja Ilmotuntien liittymä on porrastettu ja se varustetaan liikennevaloin.  

Tien leventämisen vaikutukset ja kustannusarvio 

Valtatien leventäminen nelikaistaiseksi nostaa linjaosuuden HCM:n mukaisen liikenteellisen 
palvelutason luokkaan A (erittäin hyvä) nyky- ja v. 2040 ennustetilanteen mukaisesta palve-
lutasoluokasta D (välttävä). Paimelantien ja Ilmotuntien porrastettu liittymä tulee varustaa 
liikennevaloin, jolloin liittymä toimii palvelutasolla C (tyydyttävä). Liikennevalot aiheuttavat 
hieman lisäviivettä pääsuunnalle, mutta sivusuunnalta liittyminen helpottuu ja on turvalli-
sempaa. 

Keskikaiteellinen nelikaistainen poikkileikkaus sekä liikennevalo-ohjaus edellyttää valtatien 
nopeusrajoituksen laskemisen 70 km/h:iin nykyisestä 80 km/h:sta. Nopeusrajoituksen alen-
taminen ja valo-ohjatut liittymät aiheuttavat viivettä pääsuunnalle, mutta vastaavasti valta-
tien nelikaistaistaminen sujuvoittaa ja lyhentää pääsuunnan matka-aikaa, ja toimenpiteiden 
yhteisvaikutuksena pääsuunnan matka-aika lyhenee IVAR3-tarkastelujen perusteella yh-
dellä sekunnilla vuoden 2040 liikennemäärillä. 
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Ajosuuntien rakenteellinen erottelu keskikaiteella, lisäkaistat sekä nopeusrajoituksen alen-
taminen vähentävät henkilövahinkoon johtavia onnettomuuksia laskennallisesti noin 0,18 
onn./v ja kuolemaan johtavia onnettomuuksia 0,03 onn./v. (Tarva MT) 

Tien nelikaistaistus ja keskikaide edellyttää Kylmäsen liittymän kohdan linja-autopysäkkipa-
rin poistamista, koska kohdalle ei esitetä alikulkukäytävää. Myös Ilmotuntien liittymän poh-
joispuolinen pysäkkipari on poistettava monikaistaisen osuuden päättymiskohdasta. 
Paimelantien liittymän kohdalle esitetty alikulkukäytävän pituus on noin 7 metriä pidempi 
kuin ratkaisussa, jossa valtatie on kaksikaistainen. 

Suunnitelmaratkaisun mukaiset aluevaraukset on esitetty liitteenä olevalla suunnitelmakar-
talla. Tien leventäminen vaatii viiden kelvottomalle paikalle jäävän asuinrakennuksen lunas-
tamista. Asuinrakennuksista neljä jää erittäin huonolle paikalle myös ratkaisussa, jossa val-
tatien nelikaistaistaminen päätetään Rajaharjuntien liittymän pohjoispuolelle. 

Lunastettavaksi esitettävistä asuinrakennuksista yksi on Kylmäsen liittymän kohdalla sijait-
seva Vataja. Se on vuonna 2005 tehdyn rakennusinventoinnin perusteella määritetty paikal-
lisesti arvokkaaksi kohteeksi ja Kukkila-Kalliola OYK:ssa (1995) osoitettu rakennustaiteelli-
sin, kulttuurihistoriallisin tai maisemallisin perustein suojeltavaksi rakennukseksi tai raken-
nusryhmäksi (perustuu Päijät-Hämeen kulttuurihistoriallisten kohteiden inventointiin). 

Valtatien leventäminen nelikaistaiseksi Rajaharjuntien liittymästä Ilmotuntien liittymän poh-
joispuolelle asti kasvattaa aluevaraussuunnitelmassa esitettyä kustannusarviota noin 2,1 
miljoonaa euroa (alv. 0 %, kustannusindeksi 109,3, 2010=100, sis. tilaajatehtävät). Kustan-
nusarvio perustuu Rapal Oy:n Fore-hankeosalaskentaan. Kustannusarviossa ei ole mu-
kana kiinteistöjen lunastuskustannuksia. 
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Piirustukset

Y1 Yleiskartta

Y1-1 Paaluväli 0-7000
Y1-2 Paaluväli 7000-10700

Y2 suunnitelmakartat 1:4000
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Y2-2  Paaluväli 1500-3000
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Y2-6  Paaluväli 7700-9200
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Y2 pituusleikkaukset 1:4000 / 1:400

Y2-8  Vt 24, paaluväli 0-1500
Y2-9  Vt 24, paaluväli 1500-3000
Y2-10  Vt 24, paaluväli 3000-4700
Y2-11  Vt 24, paaluväli 4700-6200
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Piir. N:o
Y2-5

1:4000

Meluaita tsv+4,0m

Meluaita tsv+2,5m

Meluaita tsv+3,5m

Melukaide 1,4m

Meluaita tsv+3,0m
Meluaita tsv+3,5m

Melukaide 2,0m

Meluaita Jkpp tsv+2,5m

Meluaita tsv+4,0m

Meluaita tsv+3,0m

Melukaide 2,0m

Meluaita tsv+3,0m

Melukaide 1,4m

Meluaita tsv+3,0m

Meluaita tsv+3,5m

Aluevarausraja

Purettava
talousrakennus

Purettava
asuinrakennus

S12

S13

Latomäentie

Hollo
la

Lahti

H
ollola

Lahti

Uusi ajoyhteys

autoliikenteelle

Teutamontie

Uusi katuyhteys

Tervamäentie
Purettava
talousrakennus

Selontie

He
ikk

ilä
nm

äe
nt

ie

M
t 1

40
79

K
uk

ki
la

nt
ie

Lepistönkuja

Melukaide 1,4m

Lähdemäentie

Uusi katuyhteys

Kuusipenger

Aluevarausraja

Purettava
asuinrakennus

0 500 m400300200100

V24

J6

J7

J8

Y1

J5

Meluaita tsv+3,5m

Tervamäen akk

"Lepistönmäen akk"

J14

Aluevarausraja = tiejärjestelyiden
vaatima tilantarve niissä kohdissa,
joissa nykyinen tie-/liikennealue ei riitä

Nyk. liikennealueen raja



0

0

100 7700

7800

7900

8000
8100

8200

8300

8400

8500

8600

8700

8800

8900

9000
910092009300

400500

30
0

200

100

0

300

200

100

0

100

0

0

10
0

0

0

2017
Valtatien 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Lahti ja Hollola
ALUEVARAUSSUUNNITELMA

Suunnitelmakartta
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Suunnitelmakartta
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Valtatien 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Lahti ja Hollola
ALUEVARAUSSUUNNITELMA

Pituusleikkaus
Valtatie 24 plv 0 - 1500

Piir. N:o
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Valtatien 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Lahti ja Hollola
ALUEVARAUSSUUNNITELMA

Pituusleikkaus
Valtatie 24 plv 1500 - 3000

Piir. N:o
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ALUEVARAUSSUUNNITELMA

Pituusleikkaus
Valtatie 24 plv 3000 - 4500

Piir. N:o
Y2-10



01kN 0 20 40 60 80 100 PK/0.2m

3
+85.19

et=14.74

12 Sa
13 MTv

14 Sa

4
+85.01

et=14.42

020406080s/0.2m

4
+85.01

et=14.42

01kN 0 20 40 60 80 100 PK/0.2m

4
+85.01

et=14.42

L

01kN 0 20 40 60 80 100 PK/0.2m

P5
+85.93

et=4.29

L

01kN 0 20 40 60 80 100 PK/0.2m

P4
+86.28

et=4.28

L

01kN 0 20 40 60 80 100 PK/0.2m

P3
+86.68

et=4.99

L

01kN 0 20 40 60 80 100 PK/0.2m

P2
+86.45

et=5.99

L

01kN 0 20 40 60 80 100 PK/0.2m

P1
+86.73

et=6.25

+86.22
P3

L

et=10.76

+86.80
P4

L

L

125

120

115

110

105

100

95

90

85

80

590058005700560055005400530052005100500049004800470046004500 6000

S
=8

60
00

S
=8

60
00

S
=2

50
00

S
=2

50
00

S
=4

50
0

S
=4

50
0

S
=5

00
0

S
=5

00
0

0.0029-0.0065

-0.0315

-0.0023

V
äy

lä
ka

tu
_j

kp
p

Karisto

M
er

ra
so

ja
nt

ie
V

äy
lä

ka
tu

M
yl

ly
m

äe
nk

at
u

M
uk

ku
la

nk
at

u

Asikkala

S10

Massanvaihto YlipengerMassanvaihto

Ylipenger

Ylipenger

Merrasjärven akk

J2

0

K
V

0

K
V

1:4000  / 1:400

2017
Valtatien 24 parantaminen välillä Karisto - Kalliola, Lahti ja Hollola
ALUEVARAUSSUUNNITELMA

Pituusleikkaus
Valtatie 24 plv 4500 - 6000

Piir. N:o
Y2-11
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ALUEVARAUSSUUNNITELMA

Pituusleikkaus
Valtatie 24 plv 6000 - 7500

Piir. N:o
Y2-12
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Pituusleikkaus
Valtatie 24 plv 7500 - 9000

Piir. N:o
Y2-13
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Pituusleikkaus
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